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Zmiana
CZĘŚCIOWE PRZYWRÓCENIE DAWNYCH 

PLAC W SZKOLNICTWIE.

Warszawa, 11-1. (Tel. wł.). Na posiedzeniu 
sejmowej komisji budżetowej, poseł Kornecki 
(Związek ludowo-narodowy) referował spra
wę zniesienia szkodliwej dla nauczycielstwa 
ustawy sanacyjnej. Zgłoszona w tej sprawie 
nowela przez b. ministra Stanisława Grab
skiego, wycofaną została przez b. ministra 
sśwfcity Sujkowskiego.

Poseł Kornecki przedstawił nowelę, zmie
niającą krzywdzącą nauczycielstwo ustawę.

Wicepremjer Bartel wyraził zgodę na nie- 
rtóre wnioski referenta, oświadczył jednak 
•e w całości ich przyjąć nie można ze względu 
ia trudności finansowe.

W całości za wnioskiem posła Korneckie
go głosował tylko khib Związku ludowo-na- 
odowego. i

W głosowaniu przyjęto kilka wniosków, ' 
zmieniających dotychczasową ustawę, a mia- 
•o wicie:

W szkołach akademickich przywrócono 
ławne uposażenie rektorom i dziekanom za 
godziny zlecone.

W szkołach średnich, zawodowych, śpę- 
^łataych przywrócono w całości dawne upo
sażenia dyrektorom, oraz obniżono godziny 
fygodn’owe.

' szkołach powszechnych przywrócono 
dawne uposażenia dla kierowników szkół, 
•W? "leniono artykuł mówiący o podniesie
ni Kaaby dzieci w jedno, dwu i trzy klaso 
wycfr szkołach.

Wydatki na pokrycie zwiększonych u po 
♦a żer. wyniosą około 3 mil jony złotych.

Wicepremier Bartel, godząc się zasadniczo 
aa konieczność zmiany niesprawiedliwej usta
wy, oświadczył, że musi się jednak liczyć z 
nożtiwościami finansowenii budżetu.

oh D. przeciw eksperymentom 
administracyjnym.

Warszawa, 11.1 (Tel. wl.) — W uchwa
łach Rady naczelnej Chraeścjańskiej de 
mokracji, R. N. stwierdza, że propono
wane przez Radę ministrów zmiany admi 
lustracyjne i tendencję militaryzacji od- 
dzialywują szkodliwie na życie państwo 
we i wprowadzają zamęt w stosunkach a- 
dministraeyjnych.

MoóSiwość pogorszenie się sytuacji fi
nansowej i gospodarczej, wzrost droży
zny oraz bezrobocie powinny być przed
miotem baczniejszej uwagi Rządu celem 
powzięcia stanowczych środków zarad
czych

Akcja wywrotowa na terenie Rzplitej 
I w związku z tern wywoływane niepoko
je powinny być zapobiegano i opanowy
wane drogą właściwej polityki adnńnistra 
cyjnej.

Następnie powzięto rezolucję domaga
jącą się zwolnienia więzionego generała 
Rozwadowskiego, zmiany ordynacji wy
borczej, zmniejszenia ilości posłów do 
320, oraz szereg uchwal w sprawach go
spodarczych.

KINO „OAZA“
Dziś i dni następne

Diabelski Cyrk
Dramat w 10 aktach; od początku 
do końca trzyma widza w nacięciu 
Główną rolę kreuje Norma Sherer 
Nad program: Komedja w 2 aktach

ustawy krzywdzącej nauczycielstwo
Sprawa nowelizacji ustawy sanacyjnej wej

dzie pod obrady najbliższego posiedzenia Sej
mu.

PODWYŻKrą EMERYTUR 0 10 PROC. —
Warszawa, 11-1. (PAT). Sejmowa komisja 

budżetowa pod przewodnictwem -pos. Ryma- 
ra na dzisiejszem posiedzeniu załatwiła bez 
zmian wniosek rządowy w sprawie przera- 
chowania emerytur z uwzględnieniem 10 prc. 
podwyżki, wskazując źródło pokrycia w po

Niemcy nie chcą się rozbrajać.
WYKRĘTNE TLOMACZENIE.

88 FORTYFIKACYJ.

Warszawa, 11.1 (Tel. wł.) — W Pary
żu odbywają się konferencje z delegata- 
teni niemieckim generałem von Paweł- 
sem w sprawie rozbrojenia Niemiec.

Delegat niemiecki robi trudności w

Paryż, 11.1 (A.W.) — W związku z re
feratem złożonym przez gen. von Pawel- 
s‘a międzysojuszniczej komisji wojsko
wej i radzie ambasadorów „Intrasigeant44 
pisze, iż mimo usiłowań generał Pawels 
nie zdołał ukryć faktu iż na Wschodzie 
zbudowano 88 fortyfikacyj skupiających 
się dokoła twierdz w Królewcu, Kistrzy- 
niu, Frankfurcie nad Odrą, Głogowem.

MISJA GEN. VON PAWELSA.

Paryż, 11.1 (PAT) — „Petit Parisien", 
omawiając sprawę misji gen. Pawełsa, pi 
sze: Berlin myliłby się poważnie, gdyby 
liczył na wyzyskanie kryzysu polityczne
go w Niemczech oraz groźby powstania 
gabinetu nacjonalistycznego dla uzyska
nia złagodzenia warunków, postawionych 
w sprawie ostatecznego uregulowania 
kwestji rozbrojenia Niemiec. Dziennik do 
daje, iż nieprzejednane stanowisko Nie
miec w żadnym razie nie ułatwiłoby ewa 
k nacji Nadrenji.

KS. RADZIWIŁŁ W ROLI POŚREDNIKA.

Gdańsk, 11-1. (AW). Drogą na Kłajpedę 
nadeszły tutaj sensacyjne, niemniej niepraw
dopodobne pogłoski, jakoby jeden z ks. Ra
dziwiłłów miał bawić, względnie bawi na Lit
wie, celem zapoczątkowania rokowań z rzą
dem Waldemarasa, co do porozumienia z

LITWA SKŁONNA POROZUMIEĆ SłĘ Z POLSKĄ.

Berlin, 11-1. (AW). „Deutsehe Aflgemeine 
Zeitaing“ donosi z dobrze poinformowanego 
źródła, że rząd litewski mimo swych anty
polskich wystąpień, dyktowanych pobudkami 
natury wewnętrzno-polityoznej w zasadzie 
jest skłonny wziąć pod uwagę możliwość po
rozumienia się z Polską i opowiedzieć się po 
stronie zawartego bloku państw Bałtyckich 
wraz z Poleką przeciw Sowietom. 

Dl [iirkius imj uatal«lienl
Berlin, 11-1. (Tel, wł,). Biuro Wolffa do- , mu misję utworzenia gabinetu. Dr. Curtzius 

nowi oficjalnie: Prezydent Rzeszy przyjął * przyjął tę misję, uzależniając decyzję od wy- 
dziś w godzinach wieczornych ministra go- i noku międzyfrakcyjnych narad, które zostały 
snodarstwa Rzeszy dr. Curtziusa i oowlerzył | niezwłocznie podjęta

datkach bezpośrednich i w dochodach z mo- . 
nopolu solnego. Następnie komisja przyjęła ; 
•wniosek specjalnej podkomisji, dotyczący za
kupu fabryki ,.Wagon“ w Ostirowiu Wielko
polskim.

KREDYTY NA BUDOWĘ SZKÓL PO- 
WSZCHNYCH.

Z kolei komisja przystąpiła do trzeciego 
czytania budżetu Min. Wyzn. Rei. i Ośw. P. 
W głosowaniu przyjęto propozycje rządowe 

sprawie zniszczenia wschodnich twierdz 
niemieckich. Niemcy twierdzą, że nie 
mogą się rozbrajać ponieważ oczekują 
wypadków ze wschodu Europy.

Fortyfikacje te nie tyłk- -io
wbrew postanów ienicni trak -tu W ^Sal
skiego, ale też i rozszerzono. W zakresie 
wywozu póHMryk>fó’- ™ ojefrtr ob uda 
się prawdopodobnie sparaliżować tenden
cję niemiecką gdyż także i Angija posia
da bezpośredni interes w przeprowadzę • 
niu zakazu uprawianego przez Niemcy 
eksportu.

| Jak się dowiaduje „Le gen. Pa
i wels oświadczył, iż nie złoży żadnej pro- 
i pozycji na piśmie. Stresemann udzielił mu 

instrukcji dostatecznie elastycznych aby 
rokowania mogły być szybko i skutecznie 
prowadzone. Co się tyczy granic wscho-

• dnich, to zdaje się, iż Berlin przyłączy się 
ostatecznie do tezy francuskiej i nie bę-w 
dzie usiłował stwarzać nowych kwestyj. 
Co się tyczy natomiast sprawy wywozu 
materjałów wojennych, to punkty widze
nia stron są tu jeszcze bardzo różne.

Polską. W kołach gdańskich wymieniają, .jako 
pośrednika nazwisko niiejatkiego Naphtala, 
przemysłowca z Kłajpedy, który faktycznie 
został przyjęty przez premjera rządu kowień
skiego i miał przygotować grunt dla ewen
tualnych pertraktacyj porozumiewawczych.

To samo pismo twierdzi dalej, że podobno 
specjalni wysłannicy marszałka Piłsudskiego 
7zlółalii pozyskać dla idei porozumienia z Pol 
ską prawe skrzydło socjaldemokratów. Na 
podstawie zupełnie miarodajnych informacyj 
pismo zapowiada przyjazd specjalnego wy
słannika rządu litewskiego do Warszawy i 
to już w najbliższych dniach.

i 

oraz wniosek referenta o skreślenie w budże
cie szkół specjalnych 100 tys. zł. z przezna 
czeniem 80 tys. zł. tej kwoty na oświatę po
zaszkolną i 20 tys. na subwencję dla wyż
szych zakładów naukowych. Ponadto przy
jęto wnioski posłów Korneckiego i Łypace 
wieża o podwyższenie kredytu na budowę 
szkół powszechnych o 1 milj. zł., oraz na bu
dowę innych sz^kół również o 1 milj. Wszyst
kie inne wioski, szczególnie wnioski posła 
Łypacewicza oraz posła Gfiinibauma odrzu
cono.

Przy trzeeieim czytaniu budżetu Min, spraw 
zagr. większością 1 głosu przyjęto wniosek 
referenta posła Dąfosikiogo o zmniejszenie wy
datków centrali o sumę 730 tys. złotych, po
nadto przyjęto wniosek posła ks. Kaczyń
skiego o skreślenie etatu ministra pełnom 
przy Lidze Narodów w sumie 100 tys. zŁ 
Przyjęto również wniosek referenta o podnie
sienie 'kredytów dla delegacji mieszanej przy 
komisji Teewakuacyjnej o 100 tys. złotych. 
Pozostałe wnioski, w szczególności wnioski 
posła Harusewicza i Korneckiego w sprawie 
zmniejszenia funduszu dyspozycyjnego do 
k’- v przeznaczone; na uposażenia centrali 

irzucono.
u budżecie Ministerjum przemysłu i han

dlu w trzeciem czytaniu komisja przyjęła 
wnioski rządowe o wstawienie nowego 
kredytu 10 tys. na nową fabrykę związków 
azotowych. Inne wnioski., a między i ranem i 
wniosek -km. Zaremby o skreślenie 100 zł. w 
uposażeniu centrali, odrzucono.

W części budżetu, dotyczącej Ministerjum 
reform rolnych w trakcie 3 czytania utrzy
mano wysokość kwoty, ustalonej w 2 czyta- 

;u. Dokonano jedynie szeregu przesunięć w 
planie finansowo-gospodarczym. Wszystkie 
wnioski, zmierzające do zniżenia wydatków 
— odrzucono.

Śmierć prof.
Rawity - Gawrońskiego.

Warszawa, 11.1 (Tel. w 1 — W dniu 
dzisiejszym zmart w Józefo ■ pod War
szawą Andzej Bawiła - Ga\ liski, pro
fesor Uniwersytetu Lwowskie^ członek 
Akademji Umiejętności w Krakowie, wy
bitny sanskrytolog.

Zmiany w administracji 
i odznaczania orderami.

Warszawa, 11.1- (Tel. wł.) — Na osta- 
tmiem posiedzeniu Rady ministrów zała
twiono następujące sprawy.

wniosek ministra komunikacji w spra
wie przyznania dodatku do uposażeń dla 
pracowników kolejowych za służbę no
cną.

projekt rozporządzenia Rady ministrów 
w sprawie wcielenia Głównego urzędu li
kwidacyjnego do Młnisterjuim skarbu.

Ponadto R. M. uchwalała projekt rozpo 
rządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie 
umarzania zaległości podatków bezpośre
dnich, opłat stemplowych oraz podatku 

■spądkowego i od darowizn.
Wreszcie Rada ministrów obdarowała 

około 50 osób orderem ..Polonia Reetitu- 
ta“, przye®em między innemi order ten 
przyznano p. Miekiewiezównie córce śp. 
Władysława Mickiewicza. Rada mini
strów poczyniła szereg zmian w admini
stracji. Przeniesiony został w stan nie
czynny naczelnik wydziału politycznego 
w Minister)™ spraw wewnętrznych p. 
Pntlkowski. oraz wielu starostów,

Insoekcja min Składkowskiega
Warszawa, 11.1 (Tel. wł.) — Minister 

Składkowsiki wyjechał samolot ein na 
teren województwa Łódzkiego celem do 
konania iiisnekcii w kilku starostwach.



„KURJER ZACHODNI- — woffla n gtycmlta !9?7 roKn. Rtr. lf.PRZEGLĄD PRASY
Z dttenzjwy do ofeaztwy.

Jasne i wyraźne oświadczenie min. Zale
skiego w oprawie stosunku Polski do niecnej 
propagandy niemieckiej, zmierzającej do oder 
wania Pomorza od Rzplitej, wywołało burze 
w prasie niemieckiej i głosy zadowolenia w 
prasie polskiej.

„Gazeta Warszawska Poranna44 pisze: 
Tego rodzaju oświadczenie, zbędne dla 

społeczeństwa polskiego, było niesłychanie 
pilne i konieczne oddawna dla zagranicy, 
która wobec milczenia ze strony Rządu poi 
skiego skłonna była myśleć, że Polska, 
przy odpowiednim nacisku przyjaciół i wro
gów, oiraz wskutek trudności wewnętrz
nych, zgodziłaby się na przehandlowanie 
części swe; ziemi i ludności. Obecnie nie- 
tylko w Niemczech i Rosji, ale i we Fran
cji i Anglji powinno się. utrwalić zgoła in
ne przekonanie, a mianowicie, że bez wojny 
x Polską, to znaczy bez wojny ogólno
europejskiej, nikomu nie uda się granic 
naszych „zrewidować44. .

Podnosząc z uznaniem mowę min. Zale
skiego z ulbiegłej niedzieli, która naprawiła 
w znacznym stopniu błędy i braki mowy 
® poprzedniego wtorku, nie możemy jednak 
jeszcze nazwać jej „kontr-ofensywą pol
ską". Jest to dopiero dołwy początek obron 
ny na terenie dyplomatycznym, za któ
rym powinny pójść dalsze ostrzeżenia Eu
ropy przed zawieruchą wojenną w razie 
kontynuowania przez nią polityki patrze
nia przez palce na zbrojenia niemieckie, na 
łamanie przez Berlin zobowiązań trakta
towych.
Istotnie. Jeżeli Polska chce się uwolnić od 

ciągłych szantaży niemieckich, od bezustan
nych napaści, musi przejść z pozycji biernej 
do więcej aktywnej, będącej wyrazem siły i 
godności Rzplitej, zdolnej dać mocny odpór 
niespokojnemu sąsiadowi

Krzywdząca ustawa.
W r. 1925, w obliczu grożącej katastrofy 

gospodarcze; państwu, celem utrzymania ró 
nowagi gospodarczej ówczesny min. oświaty 
Stanisław Grabski przeprowadził t. zw. usta
wę sanacyjną, redukującą w znaczny sposób 
pobory nauczycielskie. O tem, że ustawa ta 
była i jest w wielu wypadkach niesprawiedli
wą, a obecnie w całości krzywdzącą, wiedział 
twórca jej prof. Stanisław Grabski i były mi
nister oświaty p. Bartol.

,,Kur jer Warszawski", poruszając tę palącą 
fcweetję, czyni słuszne uwagi:

Całkowite zniesienie ustawy sanacyjnej 
wymagałoby — według przeprowadzonych 
obliczeń — około 19 milionów zł. rocznie. 
Jest to suma niewątpliwie poważna. Szkol 
nictwo jednak w takim kraju zwłaszcza, 
jak nasz, w którym anafłabetyzm święci 
swe orgje, wymaga pewnych ofiar. Szkol
nictwo nie może tu odgrywać roli o wiele 
niniejszej, aniżeli wojskowość. Jeżeli za
tem, gdy zaszła tego potrzeba, znaleziono 
dwadzieścia kilka miljonów rocznie na za
spokojenie słusznych żądań oficerów i pod
oficerów, to niezbędne jest, aby i teraz zna
lazły się środki na naprawienie stosunków 
rr szkolnictwie.
Porównywując uposażenia wojskowych z 

uposażeniami nauczycieli i profesorów, stwier
dzamy, te istotnie pomiędzy jednemi i drugie 
Ji zachodzi dość duża dysproporcja.

W szkolnictwie wytezem ustawa sanacyj 
na zmniejsza dotkliwie wynagrodzenie pro
fesorów wogóle, nadto zaś redukuje do po- j 
łowy dodatki dła rektorów, dziekanów i 
kierowników zakładów naukowych. Dla 
ilustracji podajemy kilka liczb: i tak re
ktor, który posiada IV stopień służbowy, 
otrzymuje miesięcznie 767 zł. (generał bry
gady w analogicznym stopniu 928 zl.), pro
fesor zwyczajny 704 zł., profesor zaś nad
zwyczajny 574 zł. miesięcznie. Liczby te 
nie wymagają komentarzy.

Znacznie gorzej przedstawiają się stosun 
ki w szkolnictwie średniem ogólno-kształ- 
cącem i zawodowem. Tutaj obcięto dyre
ktorom wynagrodzenie za kierownictwo do 
112 punktów miesięcznie, t.j. przy obecnej 
mnożnej do 48 zł. Jeżeli zważymy, że do
datek funkcyjny podporucznika wynosi 150 
punktów miesięcznie, to dodatek za kie
rownictwo szkoły średniej wydaje się co- 
najmniej nieco... nierównomiernym.

Rezultatem tego jest, że uposażenie dy
rektora szkoły średniej waha się od 547 zł. 
(w V stopniu służb.) do 450 zł. mieś, (w 
VI stop, służb.).
Kadry nauczycielskie, wychowawców mło

dzieży, są niemniej ważną armją od wojska. 
I błędem nie do darowania byłoby otaczać 
opieką ozy uprzywilejowaniem jednych, . a 
zapominać o drugich.

RYZYKOWNE POSUNIĘCIE.

Kowno, 11.1 (A. W.) — Donoszą ta z < łach opozycyjnych krok ten komentowa- 
Kłajpedy iż przewodniczący sejmu kłaj- ny jest jajko nowe ryzykowne posunięcie 
pedzkiego Kraus otrzymał od komendan- obecnego rządu, które może narazić i tak 
ta wojskowego Kłajpedy pismo z żaka- ' już nieco popsute stosunki pomiędzy Li
zom odibycia posiedzenia sejmu. W ko- 5 twą a Niemcami.

KONSTERNACJA LUD NOŚCI NIEMIECKIEJ.

Wilno, 11.1 (A.W) — Z Kłajpedy dono przekonania politycznych występuje prze 
i szą, że zakaz odbywania posiedzeń ciw krokowi stwierdzając, że nadzieje 
ś sejmu kłajpedzkiego wydany przez korni*.  Niemiec na rząd Waldemaraea spełzły na 

sję wojskowo kłajpedzką wywołał wielką i niezem. Wedle ostatnich wiadomości 
konsternację wśród ludności niemieckie- ' wpływowe czynniki klajpedzikie zamie- 
go okręgu kłajpedzkiego i Prus wscho- . rzają się zwrócić o interwencję do Ligi 
dnich. Prasa niemiecka bez względu na I Narodów.

St. Zjednoczone i Meksyk.
AMERYKA SIŁĄ STŁUMI POWSTANIE.

Waszyngton, 11.1 (A.W.) — W orędziu 
do kongresu oświadczył prezydent Coolid 
ge że Stany Zjednoczone muszą stłumić 
powstanie w Nikaragui, gdyż naraża ono 
na ciężkie niebezpieczeństwa interesy i 
kapitały tamtejszych obywateli amery
kańskich.

REWOLUCJA W MEKSYKU.

Londyn, 11.1 (PAT) — Reuter donosi 
z El Passe w stanie Texas, iż tamtejszy 
kupiec Jose Gandara ogłosił się szefem 
operacyj wojskowych i wydał manifest, 
głoszący, iż Meksyk znajduje się w prze
dedniu rewolucji. Manifest uzna je Rene 
Parze z Meksyku tymczasowym wodzem 
rewolucji. Wedle oświadczenia komendan 
ta garnizonu w Juares wszelkie pogłoski 
o rewolucji w Meksyku są absurdalne.

Paryż. 11-1. (AW). Wozora; wieczorem 
Poi przewodnictwem prezydenta republiki 
obra u ada ministrów. Według wiado-

parlamentarnyoh, na radzie 
s&w. 'a sytuacja wytworzona przez
wytx..y sena- te. Wpłynęły one, jak się wy- 
d&je, koraeolidująco na stosunki parlamentar
ne we Francji.

1

teiia poilróży Ir. Mlw io Hi.
SPRAWA WĘGIERSKIEGO PORTU NA MORZU ADRJATYCKIEM.

Medjolan, 11-1. (AW). Jak dziemńkii wło- 
frłoekie donoszą, zapowiedź przyjazdu wę
gierskiego prom jera hr. Bet hiena do Rzymu 
nie jest dla dyplomatycznych sfer włoskich 
niespodzianką. Co do terminu jednak i pro
gramu tych odwiedzin dotychczas nie kon- 
kretmego nie ustalono. „Coriela dela 3erra“ 
pasze, że spotkanie Mussolmiego z hr. Beth-

PODRÓŻ NA ZAPROSZENIE MUSSOLINIEGO.

Belgrad, 11-1. (AW). Wiadomość, że wę- | podróż nastąpić ma na zaproszenie Mussoti- 
gierski premjer hr. BetŁJen wybiera się do niego, celem zawarcia wiosko-węgierski ego 
Jłzymu, zrobiła w Jugosławii nader przykre paktu przyjaźni.
wrażenie, tcmbardziej, że się dowiedziano, że |

PneSlailBWiii!® fcńtt
Londyn, (AW.). 11.1. Jak donoszą z Me 

ksyiku rząd meksykański polecił areszto
wać 6 biskupów katolickich. Zarządzenie 
to wywołało rozgoryczenie pomiędzy lu
dnością katolicką. W rozmaitych miejsco 
wościach dochodzi z tego powodu do ro
zmaitych wykroczeń przeciwko władzom 
rządowym a nastrój ludności wobec rzą
du jest wręcz wrogi.

Meksyk, 11-1. (PAT). Aresztowany w dniu j

Układ między Czechosłowacją 
i NiemGam.

Londyn, 11.1 (A.W.) — Wedle „Daily 
.Chronicie" należy się spodziewać zawar
cia w najbliższym czasie uikładu między 
Czechosłowacją a Niemcami co należy u 
ważać za powód, że wśród Europy do
szło do zacieśnienia stosunku między na
rodami i nadziei pojednania ludu.

Sensacyjny proces.
Berlin, 11-1. (PAT). Przed rozszerzonym 

sądem ławniczym w Berlinie rozpoczął się 
dziś przed południem proces przeoiwiko Bar- i 
matom i tow. Na ławie oskarżonych zasiadło I

Waszyngton, 11.1 (A.W.) — Z Mana- 
gwy donoszą, że piechota marynarki ame 
ryikańskiej wylądowała koło La Peria. Do 
wódea oddziału ogłosił okolice miasta za 
strefę neutralną. W Sanczi-go stoi oddział 

I 500 żołnierzy amerykańskiej marynarki 
gotowych do transportu do Nicaragui.

Komendant ów dodał, iż w razie, gdyby 
wyżej wymienione osoby przekroczyły 
granicę, zostałyby rozstrzelane.

Londyn, 11.1 (A. W.) — Telegramy z 
Nowego Jorku donoszą, z pogranicza me 
ksykańskiego o wybuchłem powstaniu 
przeciw prezydentowi Garlessowi. Siły 
powstańców mają wynosić kilka tysięcy 
ludzi.

W spornej pomiędzy Poincarem a Brian- 
dem sprawie debaty z zakresu polityki zagra
nicznej Francji osiągnięto kompromis, pole
gający na odłożeniu rozwiązania konfliktu 
aż do ukończenia przesilenia w Niemczech. 
W zakończeniu posiedzenia Briand referował 
stanowisko Francji wobec zagadnień oliiń- 
sfcidh.

lenem przyczyni się do wzmożenia serdecz
nych stosunków między Włochami i Węgra
mi Jest nadzieja, że przy spotkaniu tem zo
staną rozważone wszystkie oba państwa in
teresujące zagadnienia, a przedewszystkiem 
sprawa węgierskiego portu na morzu Adrja- 
tyckieni.

i
wczorajszym biskup Tabasco, został ukryty 
w nieznanem miesjcu. Jak twierdzą — jna 
być on zesłany. Aresztowanie nastąpiło w lo
kalu kurji biskupiej, gdzie aresztowano in
nych przedstawicieli kurji oraz szereg osób 
świecfcich, w te; liczbie korespondenta jedne
go z głównych związków prasowych w7 Sta
nach Zjednoczonych. Tego ostatniego jednak 
wkrótce potem wypuszczono na wolność na 
skutek interwencji ambasady Stanów*  Zjedno
czonych.

mamw mnMMHWBaaMK
jedenaście osób. W procesie uczestniczy 15 
obrońców. Sala rozpraw przepełniona jest pu
blicznością, oraz wielką liczbą sprawozdaw
ców prasowych. Przewidywane jęst dziewię
ciomiesięczne trwanie procesu.

Telefoniczna komunikacja 
Berłu — Miskwa.

Moskwa, 11-1. (AW). Pęseł sowiecki w Ber 
linie Krestyński; osiągnął po.ozunńenie z rzą 
dcm niemieckim co do bezpośredniej komuni
kacji telefonicznej między Moskwą a Berli
nem przez Warszawę.

Suponować należy, że za pozwoleniem Rzą
du polskiego będzie można z Warszawy po
łączyć sae bezpośrednio z Moskww

Rząd a mniejszości narodowe.
Warszawa, 11.1 (Teł. wł.) — Dzisiaj na 

posiedzeniu komisji do spraw mniejszo
ści narodowych poseł Hołówko zdawał 
sprawozdanie z wyniku swych podroży 
do Pragi i przeprowadzonych konlferencyj 
z przywódcami ukraińskimi w sprawie u- 
niwensytetu ukraińskiego w Stanisławo
wie. Poseł Hołówko przedłożył wnioski 
nad któremi dyskusji nie zakończono.

W kołach politycznych zwracają uwa 
gę, że nominacja p. Dobruckiego na mini 
stra oświaty pazostaje w związku z poli
tyką Rządu zaspokojenia potrzeb mniej-, 
szóści narodowych.

Zdaje się że p. Dobrucki akceptuje po 
litykę mniejszościową Rządu.

Wiadomości ze stolicy.
CICHNĄ ECHA JAZZ-BANDÓW. Wareoa- 

wa się bawi, tańczy, szaleje, dancingi pełne 
2>wclennik’ów tańca, brzmią echa hucznych 
ja-zzband4ów. Niektóre restauracje przepełnio
ne, w kawiarniach tłok,’ szare masy kręcą eię 
popychając jedni drugich, wsicystlko się ba
wi'w iście karnawałem tempie. Tymczasem 
teatry świecą pustkami, bowiem w nich prze
cież tańczyć nie można! Jednakże i taniec ma 
ewój koniec. Złotodajne interesy poczynają 
robić „piajtę44. Osławiony z dancingu i serdel
ków „Saeki“, na dwa dni przed s-aimemi świę
tami'został zamknięty a w kilka dna potem 
zajechały platformy, zabierając zlicytowane 
urządzenia, sprzedane na rzecz Kasy cho
rych oraz Urzędu skarbowego. Nap różno rów
nież wysilał się zarząd niedawno powstałej 
restauracji „Rydz44 przy hotelu „Rzymskim4•. 
W sam dzień Sylwestrowy restaurację zam
knięto. Dwa dość popularne dancingi, lotóre 
lianie ściągały swych zwolenników musiały 
„zwinąć namioty44. Tak cichną w Warszawie 
echa jezzband‘ów.

BYŁY INSPEKTOR POLICJI SKRADŁ 
15 TYS. ZŁ. B. inspektor policji w Warszawie 
i redaktor „Gazety Administracji i Policji pań 
stwbwej44', Ed. GrabowiecM,’'został zo
ny o nadużycia w urzędzie, a mianowicie, iż 
fundusze, uzyskane od b. min. Ratajskiego, 
na rzecz gazety, w sumie 15 tys. zł. — zużył 
ną swoje urywatne potrzeby.

PIANIŚCI ROSYJSCY W WARSZAWIE. 
Pisma sowieckie podają, że konserwaitorjimt 
państwowe w Piotrogrodzie otrzymało i 
Warszawy zaproszenie na mający się odbyć 
w Warszawie dnia 27 stycznia rb. międzyna
rodowy konkurs pianistów, nagrody w któ
rym wynosić ‘będą 5 tys., 3 tys. i 2 tys. zło
tych. Konserwatorjum zaproszenie przyjęło i 
zajęte jes-t obecnie wy delegowaniem, muzy
ków rosyjskich do Warszawy

SPRAWA O ZABÓJSTWO SERGO KU 
RULISZWILEGO. W dniu 14 bm. w Są
dzie okręgowym w Warszawie odbędzie 
się sprawa Stefana Lebrun - LiikiernlKa, o- 
skarżonego o zabójstwo znanego w Pol
ecę poety^gruziuakiego, śp. Serg. Kuruli- 
szwilego. Zabójstwo dokonane zostało uib. 
rokii w cukierni Komorowskiego przy ul. 
Nowy Świat 24 na tle zazdrości, gdyż jak 
stwierdził oskarżony po zabójstwie, że 
zmarły rozbił niu życie, utrzymując bliż
sze stosunki z jego żoną

ROZDAWNICTWO KONCESYJ SPI
RYTUSOWYCH. Wedle sprawozdania 
warszawskiej Izby skarbowej, specjalna 
komisja pod przewodnictwem prezesa Iz
by skarbowej wydała w roku 1925 — 134 
koncesje spirytusowe, z tej liczby wydano 
inwalidom wojennym 112 koncesyj, tj. 83 
i pól proc., innym osobom uprzywilejowa
nym 22, tj. 16 i pół proc. W roku 1926 wy 
dano koncesyj 96. z tej liczby inwalidom 
wojennym 69, tj. 72 proc., innym osobom 
27 tj. 28 proc. Wynika z powyższego, że 
podnoszone w pewnych sferach skargi na 
pokrzywdzenie inwalidów przy rozdawane 
twie koncesyj spirytusowych, nie są stasz 
ne. Dodać należy,, że z 49 osób, które w 
wymienionych latach otrzymały koncesje 
spirytusowe, kilka stanowią stowarzysze
nia, 30—wdowy, sieroty i matki po pole
głych oficerach, żołnierzach i inwalidach, 
4 uczestnicy powstania z r. 1863, 6—b. 
więźniowie polityczni, a resztę inwalidzi 
cywilni i zasłużeni działacze społeczni.

Popierajcie L 0. P. P.
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Nowe irtiliiij saoacji.
(PRZEZ SZKŁA POWIĘKSZAJĄCE).

Sanacji państwa i jego rządów poświę
ca się wiele trudu i pomysłowości i niema 
prawie dnia,by nie zanotowano w tej dzie 
dżinie bardzo oryginalnych i coraz orygi
nalniejszych posunięć.

Główną uwagę poświęcono obsadzeniu 
administracji, wprowadzając daleko idące 
zmiany. I na tern polu półroczne doświad
czenia pozwalają już domyśleć się pewne
go systemu — według wszelkich przesła
nek __ zgóry obmyślanego i skrupulat
nie realizowanego.

System ten przewraca do góry nogami 
w szdikie dotychczasowe pojęcia i nawycz- 
ki, przemawiając do wyobraźni ludzkiej 
rozpędem administracyjnej „Sturm und 
Drang“.

Dotychczas łudzono się (o naiwności 
ludzka!), że ministrem oświaty może być 
pedagog, ministrem spraw wewnętrznych 
prawnik i administrator, nie wyobrażano 
sobie, by na urząd wojewody czy starosty 
nadawał się nauczyciel. Pojęcia te poku
tują, niestety, w niektórych dziedzinach 
podrzędnych, np. w rzemiośle, gdzie ślu
sarz nie zastąpi murarza, a kominiarz 
fryzjera. Tam jeszcze nie dotarta „sana
cja", która w administracji poczyniła już 
tak dalekie postępy, że przybrały już po
stać systemu.

W administracji mamy już — Bogu 
dzięki — nowy światopogląd w dużej czę
ści zrealizowany. Ministrami spraw wewn. 
i oświaty porobiono lekarzy', nauczycieli 
i malarzy wojewodami i starostami, a je
żeli tak dalej pójdzie, to niewątpliwie do
czekamy się...mianowicie weterynarza dy 
rektorem Banku Polskiego, aktora inży
nierem Chorzowa, a marynarza rnstrektó- 
<em pułł.ów ułańskich.

Naje i szą zaś zaletą sanacji jest, że 
po di łudzi natchnąć głęboką wiarą w 
•pełń .nie poruczonych im tunkcyj, jak
kolwiek z ich dotychczasową działalno
ścią nie mają nic wspólnego. Gdzieżby 
to dawnie, podjął się organizacji szkolni
ctwa lekarz, gdzieżby malarz porzucił 

pendzel i zechciał rządzić województwem.?, 
A dziś? Takich zdolności w ludziach i ta
kiej ochoty żaden prąd polityczny nie 
zdołał wydobyć... ku pożytkowi kocha
nej ojczyzny.

Największem jednak zaufaniem cieszy 
się w sanacji zawód lekarzy. Górą leka
rze! Jeżeli jednak do leczenia chorób pań
stwowych, których dolegliwości odczuwa 
tak silnie sanacja, będzie się powoływać 
więcej osób z tego czcigodnego zawodu, 
to któż będzie leczył po Kasach chorych, 
ambulatoriach i pryw atnie? Obawę tę na
leży jednak uspokoić pod kąteni obywa
telskim. Najpierw trzeba uleczyć państwo, 
a potem...

Dobrze byłoby jednak powiedzieć „b“, 
skoro się rzekło „a“. Jeżeli w służbie rzą
dowej tak pożądani są lekarze, należałoby 
dla uniknięcia nieporozumień i uwypuklę 
nia programu sanacyjnego, zmienić nie
tylko treść, ale i nazwę poszczególnych 
ministerstw w miarę zmian personalnych. 
1 tak mielibyśmy: prosektorjum spraw 
wewnętrznych, desinfectorlum oświaty, 
sanatorjum przemysłu i handlu, klinikę 
skarbu itd.

By jednak i inne zawody nie były krzy
wdzone, należałoby pomyśleć o daniu im 
sposobności pokazania,czego potrafią do
konać. Skoro lekarze poszli na pierwszy o 
gień, niechby po nich stanęli do warszta
tu rządowego felczerzy, potem weteryna
rze, potem kupcy itd. A jak się przejdzie 
całą kolejkę, potaże się dopiero czarno 
na biaiem, kto najlepiej potrafi rządzić 
państwem. Oto myśl, którą niewątpliwie 
podejmie sanacja, jeśli jej radości tworze
nia nie pohamują jakieś nieprzewidziane 
okoliczności.

Kłopot tylko będzie niejaki z tern, jak 
wytłumaczyć młodzieży, garnącej się do 
rozmaitych zawodów, że niekoniecznie 
będzie w życiu późniejszem pracować w 
tym zawodzie, do jakiego przygotowuje 
się. Uniwersalność jest przy postępie i spe
cjalizacji przygotowań życiowych niemo

Polityka Rosji na Dalekim Wschodzie.
ZNAMIENNE WYNURZENIA STALLINA. — PRZECIWKO KOMU SKIEROWANE 
OSTRZE REWOLUCJI CHIŃSKIEJ? — POMOC ROSJI DLA REWOLUCJONISTÓW.
Porządek dzienny ostatniego zjazdu Między 

narodówki komumstycznej obejmował, mię
dzy innemi. dyskusję na-d kwest-ją chińską. 
Po referacie komunisty chińskiego Tanpiin- 
sjana, na temat obecnej rewolucji dhiński-e; 
wywiązała, się ożywiona. dyskusja, w której 
zabierali głos działacze komunfetyczni ze 
wszystkich prawdę państw całego świata. 
Stalin dojjełnił rezolucję, .zgłoszoną przez ko
mie ję chińską, następu jąoe-mi uwagami, do
bitnie olie.rakteruzującemi stosunek sowietów 
do rewolucji w Chinach:

„W Chinach jesteśmy świadkami obcej 
interwencji, nie bacząc na to, że wojska mo
carstw w ruchu obecnym udziału nie biorą. 
Interwencję tę winniśmy sparaliżować. Obok 
Chin w chwili obecnej stoi i rozwija się zwią
zek sowieckich socjalistyczny eh republik, któ
rego pomoc i doświadczenie rewolucyjne po
winny ułatwić proletarjatowi chińskiemu je
go walkę z imperializmem i średmowiekowe- 
mi anachronizmami. Nie wolno nam zapomi
nać słów Lenina, że pr.zy istnieniu zwycięskiej 
rewolucji sowieckiej każdy ruch naródow oście 
wo-niepodległościowy jest częścią składową 
światowej rewolucji proletarjatu. Dlatego też 
przyszły rząd chińsk i będzie przeci w i mperi a
listyczny. będzie dyktaturą proletariatu i 
włościaństwa, a zarazem eta*pem  przejścio
wym do socjalistycznego rozwoju Chin.

Tworzenie sowietów wśród wiejskiej lud
ności chińskiej nie jest jeszcze wskazane, zre
sztą sprawna ta nie dojrzała nawet w ośrod
kach przemysłowych. Narazie trzeba się ogra
niczyć do organizowania komitetów wiej
skich, dążąc równocześnie do za^paka ania 
elementarnych potrzeb włościąlistwa w dro
dze przygotowania gruntu dla wywłaszczenia 
obszarników, zniżenia podatków. nacjonaliza
cji .kolei żelaznych i najważniejszych fabryk. 
Ze stronnictwa Kuomjntang duńscy komu
niści nie powinni występować, — wręcz prze
ciwnie, obo wi ązkiem ioh winno być zwalcza- 

'nie w łonie partji wpływów elementów szkod
liwych dfl-a rewolucji

’ Przy omawianiu obecnej sytuacji na Dale
kim Wschodzie należy sobie przedewszyst- 
kieim uprzytomnić, że ostrze rewolucji chiń
skiej skierowane jest w pierwszym rzędzie 
przeciwko mocarstwom, z któremu Rosja de 
facto normalnych stosunków jeszcze nie na
wiązała. Każde niepowod zenie }M>li ty ki mo
carstwowej osłabia, rzecz jasna, przeciwni
ków Rosji sowieckiej. Fakt ten uświadamia 
sobie znakomicie sowiecki komfearja-t spraw 

> zagranicznych, ii dlatego stosunek oficjalnej 
‘Rosji do chińskiej rewolucji nacjom Ifetycz- 
■ nej jest nad wyraz życzliwy. Życzliwość ta 
i nie ogranicza się jednak litylko dp manifesto- 
Iwanda, uczuć sympatji, lecz przejawia się rów
nież w okazywaniu Chińczykom czynnej po
mocy. Pomoc ta ma w pierwszym rzędzie 
paraliżować pomoc, jaką, otrzymują wałczący 
przeciwko rewolucji generałowie północni od 
wielkich mocarstwach, przedewszystkiem od

U nierozirzyoBioIjch ioM zagadgioń lotaiclwa.
Angielski lotnik Bramson wystąpił na 

zebraniu Zwiąraku angielskich inżynierów 
lotników z 14-»toma n.ierozstraygmię.tenni 
dotąd zagadnieniami lotnictwa współcze
snego.

Bnamson twierdzi, że lotnictwo dopóty 
nie stanie się ogólne, dopóki zagadnienia 
owe nie będą rozwiązane.

Punkty owe są następujące:
1) Równy pęd samolotów za pomocą tej 

samej siły na. różnych wysokościach.
2) Siła pędna, kitóraiby nie potrzebowa

ła skompEkowainegio mechanizmu motoru 
i śmigła.

3) Zmieniająca się wielkość piatów noś
nych.

4) Prośty wzlot i lądowanie.
5) Możność lądowania we mgle.
(i) Bezpieczne hydroplany.
7) Idealna aerodynamiczna budowa sa

molotów (bez kadłubu).
8) Łożysko z równomierną szybkością 

na największej wysokości.
10) Turbina scaJinowa. 

żliwa. I tu orzech trudny do zgryzienia! 
Bo jakże ma profesor tłomaczyć medyko
wi, że chemja lekarska niekoniecznie przy 
da się mu w żyd u.

Oto problem, który niewątpliwie po
winien rozwiązać nowy minister oświaty.

M. P.

Japonji. Rosja sowiecka bynajmniej nie u- 
ikrywa swych symipatyj dla rewolucjonistów 
chińsikSdh, podkreślając pnzy każdej sposob
ności swe życzliwe uczucia wobec chińskiego 
ruchu rewolucyjnego. Tern nie mniej rząd ro
syjski przestrzega narazie w konflikcie chiń- 
skión ścisłą neutralność, utrzymując normalne 
stosunki dyplomatyczne ze wszystkieimi rzą
dami chińskiemr. Z całą stanowczością rząd 
moskiewski dementuje natomiast podawane 
pr.zez zwolenników generałów północnych 
wiadomości, jakoby sowiety miały rewolu
cjonistów chińskich popierać lnaterjal-nie. 
W każdym bądź razie, jeśli nawet rząd mo
skiewski Kantonowi pewną pomoc pieniężną 
okazuje, to chodzić może tu jedynie o zasił
ki unimimalne, bowiem opłakany stan finanso
wy sowietów na jakiekolwiek większe zapo
mogi stanowczo nie pozwala. Jednakże oprócz 
■pomocy materialnej istnieje cały szereg in
nych jeszcze możliwości popierania chińskie
go ruchu rewolucyjnego. A w tym kierunku 
bolszewicy mają już bardzo szerokie pole 
działania. W pierwszym rzędnie wymienić tu 
należy uniwersytet cfałiński Sunjatse.ia w 
Moskwie. Uniwersytet ten jest szkołą politycz 
ną, gdzie pod kierownictwem Radka kształ
ci się obecnie 200 studentów, delegowanych 
do Moskwy przez organizacje studenckie Chin 
południowych.

Bardzo doniosłe znaczenie posiada dla re
wolucji chińskiej fakt przyznania przez sowie
ty prawa azylu marszałkowi Eanjajsjonowi, 
który po kląisce swej armji na wiosnę r. 1926 
przekroczył granicę rosyjską. W Rosji mar
szałek Funjujsjan postanowił poświęcić się 
studjoni wojenno-po-litycznym. które według 
pierwotnych dy»pozyeyj trwać miały kilka 
lat-. Widząc jednak, że w sierpniu anmja kan
torska zaczęła zwyciężać, Funjujsjan zreor
ganizował swe siły Zbrojne, na wzór armji 
czerwonej i po przekroczeniu granicy chiń
skiej rozpoczął otfenzywę przeciwko genera
łom północnym. Podkreślić należy, że mar
szałek Funjujsjan dzriała obecnie w porozumie 
niu z chińsikiem stronnictwem rewolucyjnem 
K-uontintang.

Widzimy zatem, że sowiety i stronnictwo 
komunistyczne biorą czynny udział w rozwo
ju wypadków na. Dalekim Wschodzie, uświa
damiając sobie przy tern niewątpliwie w wyż
szym daleko stopniu, niż sami Chińczycy, 
trudności, jakie ma jeszcze do pokonania re
wolucja chińska. Włościanie stanowiący 90 
procent ludności Chin, zaledwie w drobnej 
swej części .popierają ruch rewolucyjny, na
tomiast ruch kontrrewolucyjny jest bardzo 
silmy, a ponadto korzysta w wysokim stopniu 
z pomocy wielkich mocarstw. Okoliczności te 
zmuszają rząd sowiecki do pewnej rezerwy 
w swych oficjalnych enuncjacjach na temat 
wydarzeń w Chinach, tom nie mniej jednak 
jest faktem niezbitym. że 6ympatje współcze
snej Rosji w obecnym konflikcie chińskim są 
bez zastrzeżeń po stronie Kantonu. Ceps.

lt) Silnik Diesla dla lotnictwa.
12) Uniemożliwianie pożaru w ranę wy 

padko-wego zderzenia samolotu z ziemią.
13) Możność powolnego lądowania 

wśród przeszkód .
14) Wzbudzenie ufności najszerszego o- 

góliu w bezpieczeństwo samolotów.
Niektóre z 14-stu zagadnień Bramsom 

są już na jakma jlepszej drodze do rozstrzy 
gnięeia, jak naprz. punkt 4-tv o prostopa
dłym wzlocie i lądowaniu, co urzeczy
wistnia helikopter czyli śrobowiec wyna
lazku hiszpański. ;o inżyniera - letnika La 
Oierva. Również i 7-my punkt o idealnej 
aerodynamicznej budowie samolotu bez 
kadłuba znalazł niedawno w pewnym sto
pniu urzeczywistnienie w bezogonowym 
samolocie angielskiego łotwlka kapitana 
Hiiłia, którego ,,Pterodaktjfe“ (jpraąptak) 
wykonuje piękne ewolucje, nie posiada
jąc znipełnie ogona.

Gorzej jest z turbiną a zwłaszcza z sil
nikiem Di eala,

Jul iilyiililHi i Msjii.
Ostatnie wiadomości, nadeszłe z Meksy

ku, ojpiewają, że proboszcz z Puebla w dje- 
cezji Duranigo został zamordowany prze? 
wysłanników prezydenta Celles‘a. Ofiara 
nazywa się Don Piętro Lo»pez.

Parę dni przed 'tym wypadkiem uwię
ziono dwie siostry, ponieważ odmówiły ze 
znań. gdzie z-najduje»się miejsce schronie
nia księdza. Jednakowoż Don Lopez zo
stał aresztowany, a następnie poddany toi 
turom w celu wybadania, w której miej
scowości'U-fcrywa się biskup jego djecezji.

Biskup dowiedziawszy się, że księdza 
wzięto na męki, stawił się samorzutnie do 
dyspozycji władz i został bezzwłocznie o- 
sadzony w więzieniu. Z drugiej strony wia 
donno, że biskup z Ohijpala, msgr. Compos. 
również został aresztowany.

Obaj biskupi stoją -pod zarzutem, że ce
lebrowali msze w mieście Acqua-Salientes. 
Władze meksykańskie wynalazły nowy ro
dzaj przestępstwa.

Wiadomo, że niewiasty katolickie po
stanowiły przywdziać żałobę, aby okazać 
swą boleść z powodu prześladowania ko
ścioła 'kato-lickiego. Obecnie ukazało się 
rozporządzenie, że wszyscy obywatele wv 
znania rzymsko-katolickiego, o ile nie bę
dą w stanie usprawiedliwić swej żałoby 
stratą członka rodziny — pociągnięci zo 
staną do surowej odpowiedzialności.

Przedhistoryczne wykojalska 
w Ameryce.

Historja Ameryki przed jej odkrycien 
nie jest do dziś dnia zbadana. Wie się 
coś niecoś o kulturze inkazów, znajduje 
6ię wciąż jeszcze szczątki ich budowli i 
zabytki ich dzieł sztuki, na których pod
stawę moż-naby przypuszczać, że w cza
sach przedhistorycznych istniał jakiś 
związek pomiędzy kulturą starej Ameryki 

a Egiptem
Ofiarności miljarderów amerykańskie) 

zawdzięcza teraz nauka bogate środki, b) 
drogą wykopalisk i badań rozjaśnić niecc 
uroki historji tej części ńwiaita. Sekcja 
ancheologicziia Instytutu Camegiego w 
Waszyngtonie wyprawia z roku na rok 
ekspedycje do niezbadanych dotychczas 
obszarów, dzięki czemu może już poszczy
cić się niezwykłemi odkryciami.

Naukowa wyprawa do Jukatanu,
w której uczestniczył też prahistoryk dr. 
Sylwąjnus G. Morley i malarz francuski. 
Jean Charlot. dokonała odkryć, które zu
pełnie nowe rzucają światło na praczasy 
Ameryki. Znaleziono mianowicie a mery 
kańską Pompeję i Herculanum, większe 
jednak o wiele od europejskich.

Ruiny odkopanego miasta 
świadczą, że zamieszkiwało je około 25t 
tysięcy ludzi. Była to stolica na wysokim 
stopniu kultury stojącego narodu Chit- 
chen Ica. Miasto .to uległo zniszczeni-u o-, 
koło 600 r. po Chr. Pośrodku miasta od
kryto wielki rynek, otoczony kolumnadą. 
Niektóre słuipy ozdobione są płaskorzeź
bami o wielkiej wartości artystycznej i 
dokładnie wykonanych szczegółach. Na 
uwagę zasługuje „świątynia wojowni- 
ków“, pełna rzeźb i kolorowych reliefów 
na murach.

Jednocześnie niemal poczyniono rów
nież

zadziwiające odkrycia w środkowej l 
Ameryce.

na obszarze Gwatemali około El Castillo. 
Odkopano tu mianowicie olbrzymią świą
tynię brjstwa Kukulcan, która budową 
przypomina wieżą babilońską. Rzecz zro
zumiała, że archeolodzy amerykańscy u- 
siłują doszukać się i tn związków z kul
turą starego miasta. Malarz franeuek' 
Charlot, który uczestniczył w wyprawie, 
zapewnia, że wszystkie odkryte malatury 
wykonane były al firesco. Odkryte obz 
miasta cieszyć się będą niezawodnie po
dobną, jeśM nie
więksizą sławą, jak Pompeja i Herculanum

ZAMIŁOWANIE SOWIECKIE 
W ORDERACH.

Rada komisarzy ludowych zatwierdziła 
wzór nowego orderu sowieckiego — gwia 
zdy 10-locia rewolucji październikowej. 
Autorem projektu orderu oraz zwycięzcą 
na konkursie projektów orderowych, urzą 
dzonym przez akademję umiejętności w 
Pfiotrogu-odzie jest malarz rosyjski Wieli- 
kemów, |



,KUR JER ZACHODNI” — &oda 12 styoaia 1927 rofcu. X(T. 11.

Największą sensacją filmową na 
rok 1927 będzie wkrótce w So

snowcu wyświetlany obraz p. t 

Car Mikołaj 11 
i Ojciec Hapon § 

? ? ?

Teatr Polski 
w Katowicach.

„MADAME BUTTERFLY"
z H. Lipowską i Fr. Bedlewiczetn.

Butterfly jest może najcieplejszą syl
wetką, jakie zna cala literatura operowa. 
Puccini wypieścił ją, jak żadną z swych 
postaci, nadal jej pastelową miękkość du
szy, nieposzczędził najbardziej zwodni
czych kras swej przebogatej palety mu
zycznej, by stworzyć ideał niewieściej u- 
ległości i przywiązania.

Pantja Butterfly rozporządza, nieprze- 
branemi skarbami melodyki: od najsub
telniejszych odcieni rozkołysanych liryz
mem rytmów, aż do najboleśniejszych wy- 
krzyków rozpaczy, od wybuchów nieopa
nowanej radości, do rozjaśnionego upoje
niem szczęścia omdlenia. Mało jest partyj, 
zawierających tak nieograniczenie obszer
ne możliwości modulacyjne głosu i po
zwalających swym odtwórczyniom na tak 
wyraźne i wszechstronne pokazanie wszy
stkich zalet i wad swych talentów.

P. Lipowska, która nas zachwyciła o- 
etaitnio wykonaniem Micaeli w „Carme
nie", potwierdziła zalety swego głosu i u- 
sposobienia i w roli Butterfly; wykazała 
głos wielki, równy i ciepły, oddech spo
kojny i opanowany, śpiew szlachetny i 
miły, któremu się trudno oprzeć. Tylko 
giętkość w modulacjach barwy głosu nie 
odpowiada wysokim wartościom tego prze 
pięknego organu. Głos p. Lipowskiej jest 
w wyrazie i barwie zawsze mniej więcej 
równy — choć śliczny i upajający, choć 
głaszczący swem ciepłem, ale nie mieniący 
się temi opalowemi barwami, jak tysiące 
uczuć Butterfly.

Nie znaczy to, aby p. Lipowska nie od
dała wszystkich momentów tragedji bied
nej Butterfly, żeby nie przekonywała 
swym bólem i szczęściem, swą miłością 
kobiecą i macierzyńską, lecz sposoby, ja
kimi starała się nadać swemu głosowi 
tarwy, odpowiadające danej sytuacji, nie 
stały na tak wysokich szczeblach artyz
mu, jak inne walory sztuki śpiewaczki.

P. Bedlewicza w roli Piwkertona znamy 
z dawniejszych występów tego artysty w 
Katowicach.

Z reszty ról wybił się najbardziej t>. Na
rożny w roli Konsula, który swą bardzo 
obmyślaną i staranną grą spotęgował wra 
zenie dramatycznego splotu. Gra i śpiew 
p. Narożnego znalazły w roli Konsula naj
odpowiedniejsze pole popisu.

P. Kopciuszewski był w roli pośrednika 
Goro słaby; wniósł bowiem w smutna ak
cję komizm, który mógłby być może na 
miejscu w słabej operze buffa, lecz nie w 
najbardziej wypieszczonej sztuce Pucci- 
nrego. <

Suzuki p. Wolskiej - Sobańskiej nie 
wpadła w konflikt z wysokim poziomem 
żałości.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim stał 
p. Stefan Barański, prowadząc orkiestrę 
»śpiewaków z właściwą mu rutyną, sma
kiem i pietyzmem i wydobywając skrupu
latnie całe bogactwo barw i kształtów, ja
kie w partyturze rozsiał Puccini.

Przedstawienie należało do bardzo u- 
datnych. Feliks Sachse.

3 palce dla Neapolitanki.
Do wczorajszego zgłoszenia p. Krajewskie

go przybywają dwajz nowi oferenci, którzy 
chcą sprzedać pani Erbie swoje palce po 50 
tys, lirów od sztuki.

2) Bronisław Sołtysik z Gołonoga (Łę
knice) pfeze do nas: „Mając chęć odstąpić 
o. Erbie swój palec wskazujący, proszę 
o podanie jej adresu".

3) J. S.......c z Sosnowca, (wzrost średni,
tat 22, oferując swój .palec, dodaje, że kwo
ta ta zapewniłaby mu lepszy byt, niż po
sada biurowa, pismo zaś swe kończy tak: 
„Łaskawa Pani Elbo! Pragnienie odzyska
nia palca może się Pani wueczywistniić, o 
Ge Pani zechce z tego skorzystać". 
Oferty wszystkie razem prześlemy do Nea

polu. Tarnin zgłoszeń do soboty 15 b. tu.
I

Gruźlica, szkarlatyna, alkoholizm,
JESZCZE O WYSTAWIE „MIESZKANIE, MIASTO I JEGO HIGJENA"

W poprzedniem sprawozdaniu z wy
stawy w sali „Trocadero" w Sosnowcu: 
„Mieszkanie, miasto i jego higjena" o- 
mówiłiśmy szerzej dział budownictwa. 
Drugim poważnym działem wystawy jest 
higjeua.

W dziale tym należy zwrócić uwagę 
na tablice budowy ciała ludzkiego, prze
kroje romaitycih organów, modele płuc i 
początków systemu oddechowego.

O batarjologji mówią obrazy rozmai
tych typów bakterji i tablice szybkości 
mnożenia się drobnoustrojów. Obok ta
blice statystyczne przedstawiają stan 
chorób zakaźnych w jpowiecie. Tablice te 
sporządzone są w wydziałach zdrowia 
Sejmiku, Magistratu Czeladzi i Sosnowca. 
Wśród tablic wybijają się prace dra Nie- 
pielskiego.

Niewątpliwie największe zaintereso
wanie musi wzbudzić ta część wystawy, 
która w szeregu plastycznie ujętych o- 
brazów i modeli uczy o potrzebie walki 
z gruźlicą. Są tu również dane statystycz
ne, wykresy iit-p.

Wśród eksponatów, dotyczących cho
rób zakaźnych, znajdują się również o- 
braży, jak wygląda odra, szkarlatyna i 
dyfteryt,

Dużą część wystawy zajmują barwne 
obrazy, przywiezione .przez dra Rydera z 
zagranicy, a propagujące higgcmę.

Również szeroko potraktowano kwe-

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

i Dziś Arkadjusza i Modesta.

| J I jutro Weroniki i Glafiry.
j Ysch. słońca 7.44

Środa óach. . 3.36

Teatr miejski w Sosnowcu.
W anodę, 12 atyoaniki w D^ronró o gjodfz. 8 

mm. 15 wieoz. 'zmoitacnMita komeidija Perayńakóego 
„Aszaotika“. , .

W aobotfcdin. 15 stywnila pnemjor:: głośnej 
azrtiuiki Gomlfna „Bóg ,człowiek i szatan1'. Udział 
przyjmuje cały zespół.

Kinoteatry w Sosno//cii.
grają diisiaj:

Udziałowe: Neron.
Oaza: Djabelski cyrk.
Sfinks: Trędowata, ze Smosarfką.

P Czesław Jankowski starostą
Z Warezawy donoszą:
Na wniosek ministra spraw wewnętrznych 

Sławoj - Skfła akowskiego, Rada ministrów 
mianowała w służbie administracji państwo
wej pp. Stefana Czameckiego i Czesława Jan
kowskiego z Sosnowca starostami*  Co do te
go, gdzie mianowicie nowomlanowani staro
stowie obejmą stanowiska, narazi© nie nie 
wiadomo.

Pan Czesław Jankowski jest znaną os-obi- > 
et ością w Sosnowcu: był pierwszym prezy
dentem naszego miasta w Polsce niepodle
głej, Obecnie zaś zajmuje stanowisko dyre- j 
która oddziału Banku dia handlu i przemy- I 
słu oraz jest radnym miejskim.

Na nowetm, odpo wie dział nem stanowisku * 
życzymy powodzenia.

Znowu zmiana 
w Kasie chorych.

Jak się dowiadujemy, nowomianowany 
komisarz pow. Kasy chorych w Sosnowcu 
p. Giebartowski, który bawił w Kasie za
ledwie 2 dni, opuszcza to stanowisko i 
zostaje wieępreaesem Komisji do badania : 
kosztów produkcji w Warszawie.

W związku z tęm zapowiedziana konfe
rencja z przemysłowcami co do obniżenia 
stawek członkowskich, nre dojdzie nara- 
zie do skutku, gdyż niema ze strony Ka
sy uprawnionego do pertraktacyj pełno
mocnika. •

Również nie dojdą do skutku pertrakta
cje ze Związkiem lekarzy w sprawie pod
wyżki płac.

Dowiadujemy się również, że kandyda
tem na stanowisko komisarza sosnowiec

etję racjonalnego pielęgnowania niemow
lęcia, przyczem zwraca uwagę stół z wy
prawką dziecięcą sosnowieckiej „Kropli 
mleka". W tym dziale zwiedzający znaj
dzie również statystykę śmierci wśród nie 
mowląt.

Pozatem interesująco ęą na wystawie 
projekty z zakresu inżynierji sanitarnej, 
oraz szereg fotografij ośrodków zdrowia 
w Sosnowcu, w Będzinie, w Dąbrowie i w 
Czeladzi.

Wreszcie zwiedzający powinien uważ
nie obejrzeć tablice i 'modele z zakresu 
alkoholizmu.

W zakończeniu omówienia działu higje
ny należy podnieść, że dział ten został 
urządzony przez lekarza powiatowego dra 
Rydera, a dział budowlany przez archi
tekta powiatowego inż. Wąsa.

W uzupełnieniu naszych poprzednich 
informacyj co do działu budowlanego, na
leży dodać, że zasługują w nim na wielką 
pochwalę rysunki piórkiem starej Czela
dzi, p. Józefa Szyllera, ucznia szkoły 
sztuk pięknych w Warszawie. Rysunki te 
będą przy pomocy Sejmiku i Magistratu 
czeladzkiego wydane w osobnym albu
mie.

Fotograf je wykonane bardzo starannie 
przez p. Albrechta, a przedstawiające sze
reg prac architektonicznych Sejmiku, 
przedstawiają się na wystawie okazale.

kiej Kasy chorych jest p. Michałowski, 
26-letni sekretarz Kasy dhorych w Kra
kowie.

Przekazanie urzędowania.
W dniu wczorajszym odbyło się w staro

stwie formalne przekazanie urzędowania no
wemu staroście, p-J. Ołpińskiemu. W obecnoś
ci specjalnie przybyłego w tym celu z woje
wództwa inspektora starostw ,p. J. Wieczor
ka, pełniący w zastępstwie obowiązki starosty 
p. Oz. Kowalski, przekazał urzędowanie p. 01- 
pińskóemu.

W dniu dziesiejszym p. Ołpiński rozpoccnie 
składanie wizyty kierownikom różnych urzę
dów państwowych i samorządowy oh, w so
botę zaś odbędzie się pierwsze posiedzenie 
Wydziału powiatowego Sejmiku pod przewod
nictwem nowego starosty.

' MIESIĄC KSIĄŻKI DLA MŁODZIEŻY.

Celem ożywienia czytelnictwa wśród mło
dzieży oraz powiększenia zapasu książek dla 
6zkół powszechnych Ministorjum W. R. i O. P. 
wezwało Kuratorjum okręgów szkolnych, 
aby w miesiącu lutym r. b. zorganizowały we 
wszystkich szkołach powszechnych planową 
propagandę czytelnictwa. Projektowana jest 
propaganda literatury dla młodzieży: składki 
publiczne, dobrowolne składki młodzieży 
szkolnej, wystawy księgarni, odczyty etc., za 
zebrane fundusze zakupywane będą książki 
dla młodzieży z pośród tych, które uzyskały 
dodatnie oceny w komisji oceny książki do 
czytania dla młodzieży przy Min. W. R. i O. 
P. Szczegóły akcji ustalą poszczególne kura- 
torja zależnie od miejscowych warunków.

Komunikat Polskiej Macierzy Szkolnej.
Okręgowy zarząd Polskiej Macierzy Szkol

nej zwraca się do Kół w powiecie, aby w 
końcu stycznia odbyły walne zgromadzenia 
sprawozdawcze za rok 1926, aby skompleto
wano Zarządy, luib zmieniono Zarządy po- 
ezczegójnych kół o ile wygasł termin manda
tów.

Do zarządów Macierzy wprowadizić ludzi 
energicznych czynnych. Koła winny wykazać 
dużą iniojatywe twórca ąw kierunku organi
zowania czytelń, odczytów.

Sprawozdania za rok ubiegły należy prze
słań do Zarządu okręgu do 80 styoznia 1927 
roku w dwu egzemplarzach.

Do 25 lutego b. r. należy powołać lokalne 
komitety obchodu III Maja!

Pracę nad Trzecim Majem rozpocząć wcze
śnie i planowo. Po nadesłaniu sprawozdań ze 
wszystkich kół Macierzy zarząd okręgu zwo
ła zebranie delegatów w celu wyboru nowego 
zarządu okręgowego P. M. S. — i .podziału 
rejonowego wszystkich szkół w powiecie.

Zarząd Otoęgowy P. M. S.

Podwyżka płac robotników fabryki Szena.
W Inspektoracie pracy w Sosnowcu odby

ła się wczoraj konferencja w sprawie regu
lacji płac w fabryce C. G. Szena. W wyniku 
konferencji robotnicy otrzymali 8 proc, pod
wyżki od płac zasadniczych oraz 8 proc, pod
wyżkę wszystkich premij. Proc? tego posta
nowiono podwyższyć o 12 proc, premję ro
botników sortowni i do tak ustalanej premii 
dodać 8 proc, podwyżkę.. W oddziałach 
przygotowawczych premje po rozpatrzeniu 
będą dodatkowo podwyższone w dniu 16 bm.

Komuniści na wiecu bezrobotnych.
Wczoraj o godz. 10.20 w sali teatrzyku 

„aPwie Oko" w Sosnowcu odbył się wiec bez
robotnych zwołany przez zarząd wolnych 
związków zawodowych. Wobec 800 zebranych 
przemawiał pierwszy delegat Cierpisz, zda
jąc sprawozdanie z pdbyt.u delegacji w War
szawie u Rządu, w województwie i Magna
cie sosnowieckim. Przemówienie to było ste
kiem narzekań na Rząd, który jakoby nie 
dba o bezrobotnych, na województwo, które 
zdaniem mówcy nic wyda.e węgla, oraz na 
Magistrat sosnowiecki, który wydał bezro
botnym zgniłą mąkę. Kończąc swe- przemó
wienie Cierpisz proponował domaganie 6ię 
od Rządu 100 proc, podwyżki zasiłków ora-z 
aiby zasiłki otrzymywali wszyscy bezrobotni. 
Po Cierpiszu zabrał głte poseł komunistycz
ny Sochacki i mówił na tematy, poruszane 
przez Cierpisza.

Po tólta innych przemówieniach czczych 
i jąlowych wiec rozwiązano.

Natychmiast po wiecu Sochacki Sosnowiec 
Opuścił.

Zmieniony porządek obrad Rady miejskiej.
Podamy przez nas wczoraj porządek obrad 

jutrzejszego posiedzenia sosnowieckiej Rady 
miejskiej został zmieniony. Brzmi on obecnie 
jak następuje:
Przystąpienie miasta Sosnowca do Spółdziel

czego stowarzyszenia spożywców Zagłębia 
Dąbrowskiego „Produkcja**  w Będzinie.

Sprawa przejęcia schroniska dla sierot w 
Ząbkowicach i uchwalenie statutu.

Wjorawie uchwalenia specjalnego podatku 
inwestycyjnego na dokończenie gmachu szkol 
11 o..przy ulicy Nowokościelnej.

W tsprawie uchwalenia sumy 3.000 tL na 
koszta związane z urządzeniem wystawy 
„Mieszkami miasto i jego higjena**.  •

Zatwierdzenie planów regulacji pfeu*»  -trój
kątnego w Sosnowcu.

W sprawie sprzedaży starego żelaza z b. 
baraków wojskowych kąpielowych.

W sprawie przyznania kredytu na przyję
ci© kilku pracowników na zastępstwo urlo
powanych na kurs dokształcenia pracowni
ków samorządowych przy wolnej wszechnicy 
polskiej.

Podanie b. dozorców skwerów maegs-kich 
w sprawie zajęcia i przyznania zaliczki na za
kupy zimowe.

Podanie właścacieUa hotelu „Central**  o 
zwolnienie go od podatku od lokali.

Tak!... ale to płótno firmowe Mieszał-
6kiego to faktycznie jest dobre! 56

Skrócenie urzędowania w soboty.
Rada ministrów postanowiła na oetatniem 

póełedżeniu na wniosek ministra robót pu
blicznych skrócić czas urzędowania sobotnie
go w instytucjach państwowych.

O aresrt miejski w Będzinie.
Niejednokrotnie zdarzają się wypadki, iż 

na karę aresztu skazywani są ludzie, nie mają 
cy nic wspólnego z zawodem złodziejskim. 
Dla tej kategorji „przestępców**,  mających 
odcierpieć od 1 do 3 dni aresztu istnieje po 
miastach t. zw. areszt miejski, gdzie skazani 
sami się zgładzają i po odsiedzeniu kary wy
chodzą z powrotem na wolność. Wyjątek sta
nowi Będzin, któ posiada „swą**  celę w miej- 
scowem więzieniu, apotnieważ procedura wię
zienna jest zupełnie odmienna, odbycie w 
nicm kary aresztu połączone jest przedewszy- 
stkiem z dużą, a zupełnie zbędną pisaniną, 
polegającą na, wypełnieniu najróżnorodniej
szych kart i wzorów, a co gorsza, że skazane
go na areszt, który zwykle sam się -zgłasza 
do odbycia kiiry, sprowadza, się do więzienia 
za pośrednictwem policji i tym sposobem 
kupiec lub urzędnik, zasądzony na 1 dzień a- 
reszjtu, musi w towarzystwie policjanta defi
lować. przez miasto, zwracając na s-iebie ogól
ną uwagę. Jest to ©prawa bardzo przykra 
dla tych ludzi i jeżeli władze troszczą się o 
odpowiednie traktowanie notorycznych prze 
etępców, tembanlz-iej należy zwrócić uwagę 
na wapoannilanych, przypadkowy cli skazań
ców i urządzić dla nich opeejalną celę przj 
Magistra ci c, ewentualnie Dorozumieć d1} > 
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władzami sadowomi o uimiesłzczenóc ich w po
licyjnym areszcie prewencyjnym.

W sprawie mandatów karnych.
Obowiązujące w uaszem powiecie od gru

dnia r. u'b. doraźne nakładanie kar przez po
licję do wysokości 5 zł. iza różnego rodzaju 
przewinienia, okazało się w skutkach bardzo 
uobre. Przedewsayetkiean doraźne karanie 
wpłynęło dodatnio, na porządki w sklepach, 
w nieruchomoóciaeh cna-z uporządkowało ruch 
kołowy, u nas bowiem furmani, miano wszel
kich pnzapisów, lekceważyli sobie bezp.eczeń- 
stwo puib/.czne, co pociągało za sobą nieszczę 
śliwę wypadki.

Dotychczas prawo doraźnego karania mieli 
tylko oficerowie pohcji, obecnie zaś prawo to 
otrzymali także przodownicy i niewątpliwie 
system ten da dobre wyniki, zwłaszcza w za
kresie sanitarnym i .bezpieczeństwa publiczne
go na drogach publicznych.

Cena słoniny.
P,rży podawaniu ceny artykułów pierwszej 

potrzeby we wczorajszym numerze zakradla 
się przykra pomyłka, dotycząca ceny słoni
ny; cena jej bowiem wynosi 4 zł. a nie 3 zł. 
30 gr. jak to mylnie zamieszczono.

Ruch telefoniczny.
Krakowska Dyrekcja poczt., komunikuje: 

Począwszy od 15 6tyczu*  b. r. wpi owadzia 
się ruch telefoniczny między Kętami, P&zczy- 

*ną, Rybnikiem, Siemianowi/caini, Tarnowski
mi Górami, Jaworznem, Jeleśnią, Jordano
wem, Przemyślem >z jednej a Opawą z drugiej 
strony, oraz między Będzinem, Chrzanowem, 
Hajdukami Wielkrómi, Katowicami, Królew
ską Hutą, Mysłowicami, Pszczyną, Rybni-i 
kiem, Sosnowcem, Jarosławiem, Rzeszowem’ 
i Lwowem a Orłową z drugiej strony.

Z życia „Echa“ w Sosnowcu.
Chór drużyny śpiewacze; w Sosnowcu, p. 

n. „Echo“ rozpoczął po świętach sys tematy oz 
ną pracę i lekcje pod kierownic-.wcm prof« 
Czubatego odbywają się w poniedziałki i 
czwartki, o godzinie 7 i pół wiecz. w lokalu se- 
mmarjum nauczycielskiego przy ulicy Wa
wel.

Zwiedź wystawę „Mieszkanie, miasto i Je- 
(TO higjena“. Wstęp 2<Xg.r.

?*tóźiinTOŚć  rozwiązana Straży ogniowej 
ochotniczej.

P-an B ’ ta z ar Janicki, członek zarządu To- 
Wri-rzystwa S aży ogniowej ochotniczej w 
s'^nowcu. uznając dalsze istnienie To wa rzy- 

a 7 ib‘-możliwe z powodiu zupełnego bra
ku oparcia ze strony miejscowego społeczeń
stwa na ogólne zebranie członków tegoż To*  
wanzyetwa, mające się odbyć 23 b. m. złożył., 
wniosek, o rozwiązaniu Towarzystwa Strawy,/ 
ogniowej ochotniczej.

Kradzież skórek.
Z komórki Dancygiera Samsona zamiesz

kałego w Sosnowcu przy ulicy Kościelnej 
ikradaiono 100 skórek za.ęczyoh, wartości 
450 zł.

Sprawa syreny alarmowej.
Tak długo oczekiwana syrena eloktrycszną., 

dla straży ochotniczej w Będzinie nareszcie... 
nadeszła i obecnie .zarząd straży ma zadecydo 
waó, na którym budynku -zostanie urządzony 
przyrząd, mający służyć do alarmowaiifa. 
członków straży w razie pożaru.

Skazanie notorycznej złodziejki.
(F) Onegdaj Sąd okręgowy w Sosnowcu 

skazał niejaką Eleonorę Sawicką (lat 36) na 
rok więzienia zamieniającego dom poprawc
za to, że w dniu 15 marca ub., r. w kołonja 
„Waioowinkr*  usiłowała okraść mieszkanie 
Elżbiety Ko-zakowej. Sawicka była już 3 razy 
karana za kradzieże.

Po nominacji min. oświaty. t
Minister Zaleski: — Kolega nie boi się 

pypy?
Wicepremjer Bartel: — Cóż.— strzeżonego 

Pan Bóg strzeże. Właśnie bierzemy do gabi
netu drugiego lekarza. W razie czego kotn- 
syljuin gotowe!

Odpowiedzi Redakcji.
P. Baltazarowi Janickiemu.

Przed kiiliku dniami kwestję, poruszoną 
przez Sz. Pana, omówiliśmy dość obszernie. 
Stanęliśmy mianowicie na stanowisku, że -ist
nienie Straży zawodowej nie powinnoby ta
mować rozwoju Straży ochotniczej i odwrot
ne. Natomiast nie uważamy za możliwe zaj
mować stanowiska wybitnie stronniczego.

Zainteresowanym upadłością „Piasta**.  In- 
tonnacji w sprawie upadłości firmy „Piast**  
udziela syndyk upadłości, p. Gierezel w Ka- 
<owiic4<cb.

Malwersanci walowi przed sądem.
11 OSÓB NA LAWIE OSKARŻONYCH.

Onegdaj przed sekcją karną Sądu okrę
gowego W’ Sosnowcu, w składiłe: prze
wodniczący Sokóiski, sędziowie Jankie
wicz i Krzemuski, stanęło 11 osób, oskar
żony cli o malwersacje węglowe na szkodę 
Gwarectwa Hr. Renard. Są to: Józef Czar 
nocki (lat 27), Jan Browaraki (lat 28), 
Kairol Wilczek (35), Alojzy Sosnowski 
(27), Tadeusz Wałecki (26), Stefan Ko
nopka (24), Saturniii Jaakóla (23), Jan 
Rozmyslowicz (34), Jan Lacłior (30), Cze
sław Sawicki (23) i Stefan Skrzypiec (26). 
Oskarżał prokurator Koenig,

broniło 7 adwokatów, 
między innymi mec. Barcikowsiki, Kowal
ski, Łaszczyński i Landau, sekretarzował 
apl. Rzadkiewicz. Co do bachora Sąd wy 
dzielił postępowanie i sprawę postanowił 
zwrócić proku-ratorji, Lachor bowiem przy 
słał świadectwo cłu. roby umysłowej. 
Pierwsi dwaj oskarżeni

byli kontrolerairi 
na kop. Hr. Renard, dwaj następni pełni
li na tejże1, kąpailni funkcje Wagowych, 
pozostali zaś podsądni, z wyjątkiem 
Sikrzypca, który trudnił się handlem — 
byli funikcjonarjuiszaimi kolejowymi.

Wałecki z całą skruchą przyznał się do 
winy, zeznając, że do występku namówił 
go Konopka. Inni oskarżeni

usiłowali wykręcać się

wszeTkiemi sposobami, zwalając winę na 
■frspóitowairzyszów i zasypując się wza
jemnie. Skrzypiec twierdził kategorycz
nie, że nie wiedział, iż kupowany przez 
niego węgiel jee-t kradziony. Z całego prze 
wodu sądowego wynikło, że

t

Wiadomości ze Śląska.
Pierwszy dzień pobytu Colbana na Śląsku.

MOWA WOJEWODY GRAŻYŃSKIEGO. — PROGRAM KONFERENCYj.
W dniu wczorajszym dyrektor biura dfl-a 

mniejwości narodowych przy Lidze Narodów 
Eryk Colfban złożył o godz. 10.30 krótką wi
zytę oficjalną wojewodzie Śląskiemu dr. Gra
żyńskiemu, w towarzystwie p. Hwbera, sekre
tarza komisji mieszanej i p. Lechowskiego z 
Mtimieterjum spraw zagranicznych.

W godzinach południowych p. Co-ihana po
dejmował wojewoda Grażyński śniadaniem w 
ewoich apartamentach. Witając przedstaw?.- ’ 
cielą Ligi Narodów p. wojewoda dał wyraz 
swojej radości a jego przybycia na Górny 
Śląsk, wskutek zaproszenia Rządu polskiego, 
wolbec czego p. Colban, przez osobiste zet- 

* knięcie z tut. terenem, przekona się, że w 
Polsce poetanowinia konwencji genewskiej są 
ściśle prźbstrzegane i wykonywane. W odpo
wiedzi p.' Colban ujawnił radość z powodu 
sposobności, która pozwala mu naocznie po- 
zijtać sytuację mniejszości narodowych i go- |

Wielki wybuch w podziemnym kanale*
POŻAR W HUCIE BISMARKA. — 20 RANNYCH ROBOTNIKÓW, Z KTÓRYCH JE

DEN ZMARL.

Onegdaj o god®. 17 minut 15 w oddziale 
cienkiej blachy huty Bismarcka w Nowych 
Ha,'dukaoh nastąpiła bardzo silna eksplozja, 
po której cały oddział stanął w płomieniach. 
Pomimo natychmiastowej interwencji stłaży 
pożarnej z trudem udało się zlokakzować o- 
gień. Z pod gruzów i tlejących jeszcze zgliszcz 
wydobyto siedmiu ciężko rannych robotni
ków, z których jeden, a mianowicie Poleczek, 
zmai4 w ciągu dwuch godzin, wśród strasz
nych cierpień. Lekko rannych zostało 13 ro

Teatr Polski w Katowicach.
Repertuar.

ńułoda, 12 bm. „Cały diaień kłamstwa'*.
ŚiiOfia 12 hu. ,4yióóiwika" Oies&yjn.
Cziwaóbeik 13 hm. ..Anodiiwa Żuz<anma“.
Czwartek 13 bm. „Gwałtu ca się dwieje" Wo- 

d*zii«tlaw.
Pią/tek 14 bm. „Tnaviiaha,“ Król. Huta.
Piiijiteik 14 bm. „Giwałtm co się d®ieje‘‘ Sd®*  

mnsiioiwńce.
S' ibGitn 15 bin. „Ksdężniaaka TBca“ premjera.
Nienbaiiela. 16 bm. poip. .Ouotliiwa Zuzanna**,  

•wieiwzór „Księżnioaka Itoitcia*'.
Nóediziieia 16 bm. „Cały dzień baz kłamstwa" 

Ryibnik.
PrdiićeJaiaitełk 17 bim. ^Sztygar**  Nofwy B^jtooL 

głównym sprawcą nadużyć 
by! Konopka. On to namawiał Wagowych 
i kontrolerów do niewpfeyw-ania w wyka
zach niektórych załadowanych wago
nów i do wpisywania w tychże wykazach 
zdatnych do załadowania wagonów, jako 
niezdatne do użytku, wskutek czego mo
gli wysyłać je nielegalnie z kopalni i 

sprzedawać węgiel na swój rachunek.
W ten sposób wkradli wspólnie 490 ton 

(około 30 wagonów) ozaiinyc-h diamen
tów. Gdyby między Wagowymi i fconłro- 
lerami a kolejarzami nie było porozumie
nia — malwersacje z wszelką pewnością 
nie mogłyby być dokonywane.

WYROK.
Po zbadaniu 25 świadków, wysłucha

niu obszernego i rzeczowego przemówie
nia prokuratora i b. starannej obrony a- 
dwokatów — Sąd udaJ się na naradę, po 
czem

o godzinie 12 i pól w nocy
Ogłosił wyrok. Konopka skn-auy został 
na 1 rok i 6 miesięcy więzienia, Jaskóla 
na rok, obaj z pozbawieniem praw, Czar
nocki na rok, Birowanski, Wilczek i So
snowski po 6 miesięcy, Skrzypiec na 4 
miesiące, wszyscy z zaliczeniem aresztu 
prewencyjnego; Wałecki na 6 miesięcy z 
zawieszeniem wykonania kary na prze
ciąg 2 lat; wszyscy z zaliczeniem aresztu 
prewencyjnego. Rozmys-lowuoza i Sawic
kiego uniewinniono.

■ Rozprawie przysłuchiwało się do końca 
przeszło sto osób, między innymi naczel
nik urzędu śledczego, kom. Karbowski.

L.

spodarczą nz G. Śląsku.
Wieczorem odbył się barrtPot wydany na 

cześć p. Coflbana przez p. Calondera, prezy
denta komisji mieszanej, w jego prywatmem 
mieszkaniu w ŚwierłkJańou. Wzięli w nim u- 
dział Możni przedstawiciele władz i sfer gospo
darczych z polskiego i niemieckiego Śląska.

Dzisiaj p. Colban będzie konferował z 
przedstawicielami mniejszości narodowych, 
a u prezydenta Calondera nastąpi recepcja 
dla delegatów mniejszości. Jutro p. Colban 
złoży wizyty u osobistość: urzędowych Byto
mia i weźmie udział w bankiecie u gen/kon- 
sula polskiego w Bytomiu dr. Szczepańskie
go. W dniu 14 bm. odbędzie się konferencja 
i recepcja dła przemysłowców polskich u p. 
Calondera, a dnia 15 bm. konferencja z prze
mysłowcami niemieckimi i przyjęcie u mar
szałka Sejmu śląskeigo Wolnego.

botników.
Po bliiższem zbadaniu przyczyn wybuchu 

wyjaśniło się. że nastąpił on w podziemnym 
kanale, jaki odprowadza odpadki z pobliskiej 
fabryki chemicznej. Kanał ten zat/kał wę, 
wskutek czego powstały gazy, które eksplo
dowały właśnie pod oddziałem cienkiej bla
chy huty Bismarcka. Na miejscu wypadku 
patrolują dotychczas silne placówki straży 
pożarnej.

Poniedizńałeik 17 hm. „Cały dizćeń bez kłam
stwa" Lubl-ioioc.

Z Sejmu śląsJdego.-
W dniu wczorajszym obradowała pod 

ipizewodnictweni posła Rybarza komisja 
regulaminowa Sejmu śliskiego. Praedmio 
tom obrad była sprawa wydania sądom 
posła klubu niemieckiego Karczmarczy
ka, kupca z Rudy, za przekroczenie cen 
maksymalnych na masło i mąką. Komisja 
wbrew przedstawicielowi socjalistów, po 
stanowiła posła Karczmarczyka nie wy
dawać

Dowiadujemy się, że na dzisiejszem 
posiedzeniu Sejmu śląskiego wojewoda 
(1t. Grażyński wygłosi dłuższe ekspose,

Śląslta Rada wojewódzka.
Wczoraj odbyło się w Katowicach ze

branie śląskiej Rady wojewódzkiej, na 
którem uchwalono dodatki do statutu dla 
szkoły dokształcającej w Wodzisławiu, o 
raz fundusz na budowę szkoły w Żubrzy, 
dowiicach. Prócz tego wylirano komisję 
odwoławczą od podatku dochodowego, 
na okręg miasta Katowic.

Bezrobocie na Śląsku.
Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosi 

w chwili obecnej przeszło 44.000. Według 
zawodów najmiększą grupę bezrołx>tnycl> 
stanowią pracownicy niewykwalifikowa
ni, bo aż 15.000 osób. Górników bezrobo
tnych jest. 13.000, hutników i pracowni
ków metalowych 9.000, zaś pracowników 
umysłowych ponad 3.000.

W zakresie pomocy dla bezrobotnych 
władze rozdały ostatnio pomiędzy najbie 
dniejszych większą ilość węgla. W dnie 
dzisiejszym zaś odbędzie się w Katowi
cach przetarg na mąkę, która również roz 
dana zostanie bezrobotnym.

Zjazd Związku pracowników komunał 
nych.

W dniu 12 i 13 Im. odbędzie się w Ka
towicach walny zjazd delegatów Związ
ku pracowników komunalnych wojewódz 
twa Śląskiego. W zjeździć wezmą udział 
przedstawiciele bratnich organizacyj z ca
łej Rzeczypospolitej

Obrady Związku gmin śląskich.
Dzisiaj zbiera się poraź pierwszy w tym 

roku zarząd Związku gmin śląskioh, pod 
przewodnictwem prezydenta m. Katowic 
dr. Górnika na zwyczajne posiedzenie. 
Przedmiotem obrad będzie budżet na 
1927-28 roi: i sprawa śląskiego funduszu 
gospodarczego, która budzi żywe zawite 
reeowanie w kołach przedstawicieli samo 
rządu, z uwagi na to, że główne wpływy 
na śląski fundusz gospodarczy płyną ze 
źródeł komunalnych. W końcu zaś zarząd 
Związku gmin omówd stanowisko swoje 
wobec tworzącego się Towarzystwa osa
dniczego, w którem, jak wiadomo, piano 
wany jest utjział samorządu.

Katastrofa kolejowa.
Onegdaj, o godz. 20 min. 55 pociąg to

warowy, zdążający z Częstochowy do Lu 
blińca, wjechał na stacji w Lublińcu na 
ślepy tor i zderzył się z zapoią, ustaw.ro- 
ną na końcu linji. Siła zderzenia była tak 
wielka, że lokomotywa obróciła się o 45 
stopni i dopiero wtedy upadła. Cztery wa 
gony naładowane rudą żelazną zostały 
strzaskane. W czasie katastrofy dózaiał 
ciężkich okaleczeń konduktor lmiotczyk 
Jan. Wypadek spowodowało fałszywe ns 
stawienie zwrotnicy.

Zastrzelenie przemytnika z pow. Będziń
skiego.

Urzędnicy celni placówki Pawełki w o- 
kołiey Lublińca zmuszeni zostali do 'uży
cia broni palnej i zastrzelili niejakiego 
Jana Jankowskiego, zawodowego prze
mytnika tytoniu z Niemiec, do Polski 
Jankowski pochodzi z Rudnik Wielkich 
w powiecie Będzińskim. Przy zastrzelo
nym znaleziono 15 kg. tytoniu niemiec
ki egu.

Z prowincji śląskiej.
Z licznych stron powiatu Rybnickiego 

dochodzą nas skargi na to, że starostwo 
niezmiernie powoli załatwia zatwierdza
nie nowowybranych naczelników gmin, 
względnie ławników. Stan taki wpływa 
żle na tok spraw gminnych, a wśród lu
dności wywołuje niepotrzebne rozgory
czenie

Wałka wyborcza.
W Katowicach pojawiły się wczoraj 

pierwsze znaki walki wyborczej do miej
skiej Kasy chorych. Mianowicie na uli
cach rozdawano odezwy wyborcze, a Zje

Największą sensacją filmową »a 
rok 1917 będzie wkrótce w Sos

nowcu wyświetlany obraz p t.

Car Mikołaj' IL
i Ojciec Hapon. s 

9 9?• • • 
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dnoczone polskie związki chrześc ja ńskie 
zapowiedziały szereg wieców przedwybor 
czych. Jak już donosiliśmy, głosowanie 
odbędzie się w dniu 16 bm. w sali hotelu 
„Do wypoczynku", od godz. 12-ej w po
łudnie do 7-ej wlecz.

Dolar w Katowicach.
Wczoraj płacono w Katowicach za 1 

dobra w obrotach międzybankowych : 
9.02 zł., przy spokojnej tendencji.

Kronika Zawiercia.
O przytułek położniczy.

Miejska ikomisja opieki społecznej, pod przo ' 
wodmictwcm p. Paderbińskiej podniosła, go- j 
dna szczególnego zaznaczenia uchwałę. Na j 
ostatniem posiedzeniu zadecydowano urządzę | 
nie w mieście nasizem przytułku położniczego, i

Zawiercie, mając wśród swej ludności po- ’ 
ważny odsetek bądź to bezrobotny cli, bądź 1 
ubogich, szczególnie odczuwało potrzebę tej 
instytucji. Prawie z reguły niehigjenicany 
stan mieszkań, w 'których jedną iizibę zajmują 
niejednokrotnie 2 — 3 rodziny, pozbawione 
najniezbędniejszych wymagań czystości, przy
czynia się niepoślednio, do niebezpieczeństw, j 
grożących położnicom.

Inicjatywa komisji opieki społecznej spot
kać się musi z uznaniem i poparciem, tak ra
dy miejskiej, jak i całego miejscowego spo
łeczeństwa, temibardziej, że według prowizo
rycznych obliczeń, kos-zt urządzenia przytułku 
na 6 łóżek nie będzie .wysoki, choć z tego 
względu, że miasto posiada już dwupokojowy 
dostatecznie na ten cel obszerny lokal.

Pobicie ojca rzemieniem.
Piotr Kotański, (ul. Apteczna domy C.) jest 

odo wiekiem bardzo pracowitym, może tylko 
tnochę zbyt porywczymi. Do pracy wista je 
wcześnie, bo o 4 rano, i to jest przykładne. 
Natomiast mniej ‘przykładne jest to, że ubiera I 
się hałaśliwie, rzucając swe narzędzia na stół, 
ozem właśnie wczoraj obudził ojca swego. * 
Feliksa. który rozgniewał się na takie lokce- I 
ważenie jego wypoczynku i wszystkie narzę
dzia zrzucił na podłogę.

Tutaj p Piotr znalazł się już całkiem nie
zręcznie, bo «*karcił  ojca, bi.ąc go rzemieniem 
od hajda we rów jxj głowie, za co odpowie j 
przed prokuratorem. x

Szanownych Prenumeratorów prosimy w 
razie późnego lub nieregularnego otrzymywa
nia „Kurjera Zachodniego" o niezwłoczne re
klamowanie w Filji, ul. 3 Maja Nr. 27.

Kronika Olkuska.
Choroba wśród dzieci.

W Olkuszu i okolicy sporo dzieci zapa
dłe na lekką grypę. Największy procent 
zachorowań jest wśród małych dzieci. 
Śmiertelnych wypadków jednak nie było.

Nowy lekarz.
Na miejsce śp. dra Opalskiego. pow. 

Kaśa chorych zaangażowała dra Wein- 
berga z Krakowa.

Z L. 0. P. P.
Na ostatróem posiedzeniu Zarząddu kót 

powiał. LOPP załatwiono następujące 
oprawy: powieirzomo prowadzenie! kola 

w Żarnowcu, p. Fr. Jaworskiemu, kiero
wnikowi szkoły powszechnej. Wobec pro 
pozycji T-wa Sport.. „Vesta", aby powia
towy Zarząd LOPP wziął w swoje ręce 
propagandę lotów szybowych w Olkuszu 
przez wybudowanie hangaru, warstatów, 
sprowadzenie szybowca z Kowla itd., za
pad! wniosek nieuchylania się od współ
pracy i poparcia akcji finansowo w mia
rę zasobów. Zarząd LOPP zastrzegł się 
przed odpowiedzialnością za mogące ew. 
nastąpić wypadki podczas, lotów. Upo
ważniono p. Noconia, do poczynienia sta
rań w sprawie kupna nowego aparatu do 
wyświetlań kineimatograficznych „Ccfo- 
ka". Przyjęto sprawozdanie kasowe za 
czas od 1 lipca 1926 do 1 grudnia 1926, 
przyczem zebraną w tym czasie gotów
kę w wysokości zł. 1048.15 postanowio
no przesłać wojewódzkiemu Komitetowi 
w Kielcach. Zebraniu przewodniczył sta
rosta p. ^tamirowski.

Popierajcie 1 Prenumeruje :e! 
„KORJER ZACHODNI"

Echa wyborcze w Olkuszu.
,KIEPSCY MUZYKANCI". — „STARE KRZOKI". — „PSTRA SAŁATA".

(Ko) Jak zaznaczyliśmy, wszystkie 
stronnictwa polskie w swych odezwach 
przedwyborczych były oględne i powścią 
gliwe, jeżeli chodziło o przeciwnika.

Zrzeszenie demokratyczne (lista nr 5) 
w swej odezwie powiedziało tylko:

„...Ta lista jedynie ma ludzi, których 
(przeciwnicy nie mogą atakować, jedyny 
zarzut postawiony, iż na tej liście figu
rują „dobrzy ludzie, ale kiepscy muzykan 
ci", pozostaje czczym frazesem. Jeśli glo 
sować będziecie na listę nr 5, przekona
cie się, że muzykanci tak zagrają, że na
wet stawiającym ten zarzut zabraknie sil 
i ochoty do dalszego tańca..."

Było to delikatne „odcięcie się" posło
wi socjalistycznemu na wiecu PPS., któ
ry wyraził się pod adresem listy nr 5, że 
są w niej dobrzy ludzie, lecz kiepscy mu 
zyikatnei,.

W bardzo krótkiej odezwie mieszczań
skiej, t. zw. „starych krzoków" (lista nr 
3) powiedziano:

.....Kto pragnie podtrzymania tradycji 
Olkusza i zachowania nadal deputatów 1

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Cały teren wolowy jednolitym okręgiem kolejowym

Z POSIEDZENIA DYREKCYJNEJ RADY KOLEJOWEJ W KATOWICACH.
W dn>:u wczorajszym odbyło się w Katowi

cach posiedzenie Rady kolejowej przy kato
wickiej dyrekcji kolei, pod przewodnictwem 
prezesa inż. Dcbrzyckiego. 0 zebraniu tem 
informuje nas sekretarz Rady kolejowej p. 
Krupski następująco:

W posiedzeniu oprócz przedstawicieli władz 
kolejowych wzięli udział: inż. Kamiński, b. 
minister, dr. Banawkiewicz, naczelnik woje*  
wódzkiegp wydziału komunikach, inż. Rudo*  
wsiki, naczelnik wydziału przemysłu i handlu, 
dr. Brzeski, syndyk Izby handlowej w Kato
wicach, oraz wielu innych reprezentantów 
sfer gospodarczych, samorządu i t. p.

Prezes inż. Dobrzy elki zawiadomił zebra 
nych, że przed kilku tygodniami bawili w Ka 
tow.icUch wiceminister komuniikacji Eber-*  
hardt. orąz koniisa.rz wagonowy inż. Czapski, 
którzy wyrazili pełne uznanie dla pracy ka
towickiej dyrekcji kolei w okresie wzmożone
go eksportu węgla. W celu powiększenia spra, 
wności dyrekcji trzeba zaocznych inwestycyj 
których koszt przewidziany jest w sumie 24 
m:l’oHów złotych. Wypada zaznaczyć, że ka-

W sprawie izb przemysłowo - handlowycli.
NARADA ORGANIZACJI GOSPODARCZYCH.

W dniach 8 i 9 stycznia r. b. odbyły się 
w centralnym Zwiąóku jpolskiego przemy
słu, górnictwa, handlu i finansów narady 
w sprawie rozporządzenia o Izbach prze
mysłowo-handlowych. Na naradach re
prezentowane były poglądy 42 organiza- 
cyj gospodarczych ze wszystkich dzielnic 
kraju.Delegaći organizaeyj w drodze kom 
promisu zgodzili się na wprowadzenie 
mieszanego systemu powoływania rad
ców Izby, t. j. dwu piątych w drodze wy
borów bezpośredniej i trzech piątych w 
drodze wyborów pośrednich, dokonywa
nych przez zrzeszenia gospodarcze. Nad
to Izba w ten sposób wybrana może ko
optować jeszcze 10 proc, radców' i ró
wnież 10 pr. może nominować minister 
przemysłu i handlu.

Cały obszar państwa dzieli się na ofcrę

Ceny zboża znowu wzrastają.
Początek u-b. tygodnia zaznaczył się 

zniżką ceny żyta ixul silnym wpływem ży 
ta rosyjskiego, którego pewna ilość nade 
szła do stolicy. Jednakże pod koniec ty
godnia ubiegłego wskutek słabej podaży 
żyta krajowego wzmógł się popyt i ceny 
zyskały na sile.

Jedną z przyczyn jest mocniejsze noto 
wanie na rynku niemieckim, gdzie cena 
krajowa wczoraj wynosiła 240 mk. za 
kwintal.

Zaznaczyć wypada, że nietylko Rosja, 
lecz nawet Niemcy, które w roku ubie
głym naogół ucierpiały na urodzaje, ofe- 

leśnych, niechaj głosuje na list^nr 3..."

Nawet socjaliści w piśmie byli delika
tniejsi, aniżeli w mowach. Nie mogli się 
jednak powstrzymać od zwykłej śpiewki:

„...Przeciw PPS walczącej o wyzwole
nie ludu pracującego, stają dwie listy: je 
dna nr 3 „tłustych" obywateli, a druga nr 
5 „pstrej sałaty..."

PPS w Olkuszu o wyzwolenie robotni
ków nie walczyła i nie walczy. Przeciw
nie słyszy się naraeikania, że miejscowa 
organizacja o robotników niewiele dba, 
będąc zajętą polityką klasową i Kasą 
chorych. W obydwuch listach polskich u- 
grupowań przeciwko PPS ani słówkiem 
nie wspomniano.

Pomieszanie pojęć.
Wreszcie żydzi w odezwy się nie bawi

li, lecz za to przez całą sobotę odbywali 
wiece grupkami na rynku, wodząc się za 
brody i przyskakując do siebie z pazu
rami.

Wyniki wyborów już podaliśmy wczo
raj.

łowicka dyrekcja kolei przyniosła w roku ze
szłym 40 milionów złotych czystego dochodu, 
po zapłaceniu robót inwestycyjnych i Zaopa
trzeniu innych polskich dyrekcyj w żelazo za
kupione na Śląsku.

W czasie wyłonionej następnie dyskusji 
rozpatrywano drobne usterki kolejnictwa na 
Śląsku i w konkluzji, na wniosek inż. Brze
skiego, postanowiono wysłać do władz central 
nych memorjał w sp awie wcielenia w jeden 
okręg kolejowy wszystkich Zagłębi węglo
wych, a więc Śląskiego, Dąbrowskiego i Kra
kowskiego. Połączenie takie ma na celu spra
wiedliwy rozdział wagonów i usprawnienie 
transportu węgla do stopnia najwyższych 
możliwości. Do redakcji tego memorjału wy
brano komisję, w skład której wchodzą: inż. 
Rudoweiki, dr. Bana«szkiewicz, dyr. Pięchu- 
lek, inż. Wojeiechowki, inż. Brzeski i przed
stawiciel dyrekcji kolei.

Komisja ta obierze się już w najbliższym 
czasie, aby jaknajprędze; załatwić tę palącą 
sprawę.

gi Izb przemysłowo-handlowych, którb 
są instytucjami o cha-rafcterze samorządit 
•gospodarczego i mają sobie zastrzeżone 
prawo współdziałania i współpracy z 
czynnikami rządowemi we wszelkich spra 
wach dotyczących interesów gospodar
czych, przez Jzby reprezentowanych.

Do Izb muszą należeć przymusowo 
wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowo 
handlowe.

Szczegółowy projekt oparty na powyż 
szych zasadach będzie przedłużony mini
strowi przemysłu i handlu w nadchodzą 
cy czwartek.

Przeciwko kompromisowemu układowi 
wystąpiła tylko centrala Związku kupców 
żydowńkiich, wbrew stanowisku zajętemu 
przez małopolskie organizacje kupców ży 
dowskicli.

rują obecnie do Polski żyto.
Fakt oferowania żyta przez Niemcy 

jest temibardziej uderzający, źe bezpośre
dnio po zbiorach wywoaliśmy żyto do 
Niemiec.

Żyto niemieckie gwarantowanej wagi 
118 f. kalkuluje się franco Warszawa 43 
ził. za kwintal, podczas gdy onegdaj żą- 
danrt za kwintal żyta krajowego 43 a na 
wet 43.25 zł. franco Warszawa.

W sferach miarodajnych żądania produ 
centów naszych uważane są za nieuspra
wiedliwione.

Kronika gospodarcza.
BEZROBOCIE. Według informacyj, 

zbieranych przez państwowe Urzędy po
średnictwa pracy, w-okresie od września 
1924 r. do grudnia 192G r. największą 
ilość bezrobotnych wykazał marzec 192(1 
r. — 346.431 bezrobobtnych, z czego u- 
prawnionych do pobierania zasiłków z 
Funduszu bezrobocia było 184.304. Na 
dzień 25 grudnia 1926 r. zarejestrowano 
227.623, z czego uprawnionych do pobie
rania zasiłków notowano 99.596.- Naj
mniejszą ilość bezrobotnych w r. 1925 
zarejestrowano w końcu października i 
w pierwszej połowie listopada, gdyż nie
spełna 200.000 osób.

WYSOKOŚĆ DYWIDENDY BANKU 
POLSKIEGO za rok 1926 nie została je
szcze ustaloną. Dnia 13 stycznia ztbie-nze 
się Rada nadzorcza Banku Polskiego, 
która zatwierdzi bilans i uchwali dywi
dendę. W kolach finansowych przypu
szczają, że dywidenda tegoroczna nie bę
dzie niższą od tamtegorocznej, która, jak 
wiadomo, wynosiła zł. 11 od jednej akcji 
o minimalnej wartości 100 zł. W związku 
z tem w ostatnich daliach akcje Banku 
Polskiego cieszyły się dużym popytem 
i kurs ich podniósł się w przeciągu kilku 
dni z 80 zł. na 90 złotych.

KREDYT PRYWATNY TAŃSZY. Z 
dniem 1-go stycznia centrala finansowa 
spółdzielni unji związków spółdzielczych 
i Bank Związku Spółek Zarobkowych o- 
bn-iżyfy stopę dyskonta weksli spółdzielni 
tin-ji do 11.5 proc, w stosunku rocznym. 
W ten sposób obecnie kredyt spółdziel
czy w Banku Związku Spółek Zarobko
wych jest -tańszy od kredytu, udzielone
go przez Bank Państwowy.

W związku z tem obniżeniem stopy sy
gnalizują z ośrodków prowiracjonalnycii 
obniżenie stawek przez spółdzielnie pro
wincjonalne od wkładek oszczędnościo
wych, co jest decydujące d/la ogólnego 
potanienia kredytów prowincjonalnych.

PORÓWNANIE KOSZTÓW ŻYWNOŚ
CI W MIASTACH. Przyjmując koszty ży
wności w Warszawie = l(fo, według da
nych s-tatys-tycznych*za  listopad 1926 r., 
Ąpfyższe ceny były w woj. Śląskiem
(94.5) , najniższe w woj. Wołyńsikiem 
(79.9). Z miast najwyższe ceny były w 
Borysławiu (100.2), najniższe w RAwjmr
(77.6) . Ceny chicha żytniego pytlów?^, 
mle-ka. masła, mięsa wołowego, kartofli 
i herbaty były- najwyższe w Warszawie w 
porównaniu do innych większych miast 
W Rzplitej Polskiej.

OPERACJE HANDLOWE NASZEJ 
FLOTY. Wszystkie zakupione przez 
Riząd polski we Francji statki handlowe 
są już załadowane i odbywają pierwsze 
kursy morskie. Jak się dowiadujemy z 
Mmisterjuim przemysłu i handlu, ładunki 
dla nich zapewnione są na długi szereg 
miesięcy. Będą one przewoziły węgiel i 

' drzewo do Anglji, Francji i Szwecji, a w 
drodze powrotnej będą zabierały towary, 

' importowane do Polski z tych państw.*

Z giełdy warszawskiej,
Ceduła giełdy warszawskiej z d .11.1.27

AKCJE:
Bank Dyskontowy 10.00, Bank Han

dlowy 3.00—3.10, Bank Polski 90.00— 
91.50, Bank Przem. Lwów 0.13, Bank Za 
ohodni 1.60, Bank Zjedn. Ziem Pol. 1.50. 
Bank Spółek Zarobk. 6.25, Kijewski 0.22 
—0.24. Puls 4.25, Zgierz 1.50—1.60. Pol. 
Tow. Elekta. 0.13, Siła i Światło 29.00, 
Czersk 0.38—0.40—0.39, Częstocice 1.30 
—1.32—1.30, Michałow' 0.25—0.26, Cu- 
kjer 3.20—3.40, Starachowice 248—2,22 
—2.21, Żyrardów 11.00—11.50—11.35. 
Ja-blikowscy 0.11, Żegluga. 0.12, Firlej 
27.00, Łazy 047—0.18, Drzewo 0.48— 
0.50, Wysoka'4.10, Węgiel 72.00—75.00, 
Pofeka Nafta 0.19, Nobel 2.40—2.35— 
2.36, Cegielski 16.00, Fit-zner 2.50, Lilpop 
16.40—17.00, Modrzejów 4.20—4.45— 
4.40. Norblin 95.00. Ostrowiecki 11.75— 
12.00, Parowozy 0.43—0.47—0.44, Po
cisk 1.40—1.41, Rudzki 1.20—1.26—1.24 
Zieleniewski 12.10, Borkowski 1.25, Spi
rytus 2.00.

WALUTY I DEWIZY:

Dolar 8.98, Nowy Jork 9.00 Londyn 
43.77, Paryż 35.80, Wiedeń 127.05. Pra
ga 26.72, Włochy 38.58, Szwajcarja 
173.95, Holandja 361.00.

Tendencja dla ak-cyj mocna, dla walut 
niejednolita.
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Z całej Polski.
Z PRAC POLSKIEJ MACIERZY 

SZKOLNEJ.
W ostatnim okresie na terenie działal

ności Polskiej Macierzy Szkolnej nastą
piły dwa wybitne -akty charakteru organi 
zacyjnego mianowicie: powołanie do ży
cia wojewódzkiego Zarządu łódzkiego, 
który przystąpił do pracy z szeroko za
kreślonym planem akcji oś wiato wo-k nl- 
turalnej, oraz rozszerzenie dotychczaso
wej działalności zarządów kół P. M. S. na 
terenach wschodnich, na czele z woje
wódzkim Zarządem poleskim, który ak
cji swojej nadaje szerokie ramy twórcze.

Niezależnie od tego podkreślić trzeba 
ogromny rozrost organizacji i prac Ma
cierzy, tak w województwach środko
wych jaik i wschodnich. Zarząd główny 
P. M. S. urządza w dalszym ciągu kursy 
prowadzone przez dyrektora J. Stemlera, 
i wizytatorów L. Skoczylasa i C. K. Jan
kowskiego. Kursów takich, cieszących 
się z miesiąca na miesiąc coraz większem 
powodzeniem, odbyło się cały szereg, 
szczególniej na terenach województw 
wschodnich. Liczba uczestników na nie- I 
których tych kursach przekraczała 500 ■ 
osób.

USTĄPIENIE PROF. ZDZ1ECHOW- 
SKIEGO Z REKTORATU. .i., -i

Prof. uniwersytetu wileńskiego, p. 
Zdiziecbowski, bawiący w Budapeszcie, 
wysłał do senatu uńiw. wileńskiego list, 
z zawiadomieniem, że składa godność 
rektora z powodh nadwątlonego zdrowia.

ROZSZERZENIE MIASTA-UZDROWI- | 
SKA BUSKO.

Miasto-uzdrowisko Busko w pow. Stop- 
niokim, woj. Kieleckiego zostało rozpo
rządzeniem Rady ministrów z 28.X.1926 
r. powiększone przez przyłączenie doń 
Kolonji leczniczej im. dra Brudzińskiego, 
opiniującej 29 lia gruntów wsi ZbluJo- 
wice, gminy Radzanowa.

KRAKÓW SIEDZIBĄ ZWIĄZKU SŁO
WIAŃSKICH TOWARZYSTW TURY

STYCZNYCH.
Z dniem 1 stycznia 1927 r. przenie- 

s‘-»ne zostało prezydjum Związku sło- 
■'iafa&k-h towarzystw turystycznych z 

!'rJtgi Czeskiej do Krakowa. Na czele 
prezydjum s4auął inź. J. Czerwiński, prę- ■ 
zes polskiego Towarzystwa tatrzańskie

KONIEC STRAJKU ZECERÓW. 3

Na skutek porozumienia między właś
cicielami przedsiębiorstw drukarskich a 
pracownikami, sórajk zecerów w Krako
wie został w poniedziałek zakończony. 
Personel drukarski rozpoczął z tym 
dniem normalną, pracę We wszystkich dru 
kam i a eh.

ŚWIĘTOKRADZTWO W KRAKOWIE.
Kradzieże wotów z kościołów krakow

skich przybrały w ostatnim czacie roz
miary epidemji. Pastwą zwyrodniałych 
osobników padły niedawno wota w ko
ściołach: OO. Karmelitów na Piasku 
(dwukrotnie), św. Krzyża., św. Anny, 00. 
Bernardynów, a ostatnio Marjackini, gdy 
znowu w tych dniach rozeszły się wie
ści o świętokradztwie w kościele św. Pio
tra.

Wiadomości te okazały się prawdziwe, 
mianowicie świętokradca sięgnął po wo
ta z obrazu św. Teresy. Opryszek nie o- 
błowił się jednak zbytnio, gdyż obraz nie 
był obwieszony kosztownościami. War
tość skradzionych wotów wynosi zaledwie 
50 zł. W dniu popełnienia kradzieży zau
ważył kościelny modlącego się przed o- 
razem św. Teresy jakiegoś starszego 
mężczyznę, który na widok kościelnego 

odszedł szybko w kierunku wielkiego oł
tarza. Gdy następnie kościelny zauważył 
rozbity obraz, osobnika tego już nie brio. 
Dochodzenie policji w kierunku wyśledze
nia sprawcy nie dały dotąd rezultatu.

SKAZANIE 120 KOMUNISTÓW 
WOŁYŃSKICH.

Trwająca blisko 2 miesiące w Włodzi
mierzu rozprawa przeciwko 140 Ukraiń
com z Wołynia, oskarżonym o komunizm, 
została dziś zakończona wyrokiem prze
ważnie zasądzającym oskarżonych. Tyl

Śmierć krwawego bandyty.
Głośny niegdyś bandyta Antoni Kar

czmarczyk ze wsi Truskolasy, pow. Czę
stochowskiego, swego czasu skazany był 
za różne napady bandyckie na 10 lat wię
zienia. Karę odsiadywał w więzieniu lu- 
blinieckicm, skąd półtora roku tomu 
zbiegł, ukrywając się przed pościgami 
policji na niemieckim Śląsku łub też w 
pobliżu granicy powiatu Częstochow
skiego.

Bandyta różnemi podarunkami umiał 
sobie zjednać ludność wloścjańską do te
go stopnia, że chętnie go ukrywano przed 
pościgiem policji. Przed paru miesiącami 
policja śledcza powiadomiona została, że 
Karczmarzyk, tropiony przez policję nie
miecką za napady i morderstwo rabun
kowe, przeszedł znowu na stronę polską. 
W ostatnim tygodniu Urząd śledczy w 
Częstochowie powiadomiony został o za
mierzonej bytności Karczma rzyka w Ka- 
lejach, na weselu córki jednego z tam

Straszliwe drzewo „Bohon - upas”.
NAJGROŹNIEJSZA TRUCIZNA. — STRASZLIWE DRZEWO. — ŚMIERTELNE WY
CIECZKI. - LUDNOŚĆ GORSZA OD MIESZKAŃCÓW SODOMY I GOMORY. — SKA

ZANIE 13 DZIEWCZĄT HAREMOWYCH.

Za najsilniejszą truciznę uchodzi powszech
nie cjanek potasu. Przyznać też trzeba, że z 
trucizn, otrzymywanych na drodze chemicz
nej cjanek potasu jes*t  trucizną najgroźniejszą. 
Jednakże w naturze istnieją rozmaite trucizny 
o tak niesłychanej sile, że najniebezpieczniej
sza trucizna chemiczna uchodzić może wobec 
nich za coś całkiem niewinnego. Taik np. w 
rzekach Ameryki południowej żyje pewien 
gatunek ryb, których mięso, zawierające so
ki trujące, powoduje

momentalną śmierć człowieka
Daleko jednak groźniejszą truciznę wy

dziela ze swych liści drzewo malarskie „Bo- 
hon-upas“, rosnące na Jawie, niedaleko Ba- 
tawji. Jad drzewa tego zatruwa powietrze na 
cale mile, zabijając momentalnie każdego, kto 
odważy się zbliżyć do niego. W promieniu 
10 — 12 mil od miejsc, na których rosną 
drzewa „Bahon-upas“, powietrze jest do tego 
Stopnia przesiąknięte gazami trującemi, że 
nie spotykamy tam

najmniejszych śladów jakiejkolwiek 
wegetacji.

Ludność tubylcza wysyła do zatrutych okolic 
skazańców, którzy z narażeniem życia (oczy
wiście przy stosowaniu różnych środków o- 
chronnych) muszą przynosić truciznę, używa
ną do zatruwania strzał.

Przyznać jednak trzoba, że skazańcy udają 
się do lasów .,Bohon-uipas“ ze swej własnej wo 
li. Według bowiem na Jawie panującego zwy
czaju

każdy skazany na śmierć 
ma prawo dobrowolnego wyboru między 
śmiercią z ręki kata i „wyciczką“ do lasów 
,,Bohon-upas“. Zazwyczaj wybiera skazaniec 
to ostatnie. Wręczają mu następnie srebrną 
albo szyldkredową puszkę i pouczają go, jak

ko 20 uniewinniono, resztę zaś skazano 
na dom poprawy od 4 lat w górę. Dzie
więciu zasądzonych zostało na beztermi
nowe ciężkie więzienie.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 2 CHŁOPCÓW.
Pod Skierniewicami wydarzył się stra

szny wypadek kolejowy. Pociąg pośpie
szny, idący z Krakowa do Warszawy, 
przejechał dwu chłopców zdążających to 
rem 11-letniego Stanisława Śliwińskiego 
i 8-letniego Stefana Adamczaka. Obaj 
malcy ponieśli śmierć na miejscu.

j tejszych wloścjan. Dwaj wywiadowcy 
Urzędu śledczego pp. Jurczyk i Pydzik, 
którzy już od sznSgu tygodni śledzili 
Karcżmarzyka, wybrali s:ę niebawem do 
wsi Kaleje, udając się do gospodarza 
Wieczorka, w którego mieszkaniu miał 

; znajdować się Karczmarzyk.

I
 Gdy wywiadowcy stwierdzili istotnie 

obecność bandyty między zbierającymi 
się na wesele gośćmi, wpadli raptownie

. do mieszkania z wymierzonymi rewol- 
■ Werami, a starszy wywiadowca p. Jur

czyk, poznawszy bandytę, krzyknął doń:

I
* — Ręce do góry!

W tym momencie Karczmarzyk po
chwycił ręką za rewolwer w kieszeni, 
ale nie zdążył już wystrzelić, gdyż wy
wiadowca Pydzik celnym wystrzałem po
łożył go trupem na miejscu.

Przy zwłokach bandyty znaleziono na 
ostro naładowane parabelum i krótki 

1 obcięty karabin.

się ma zachowywać w czasie niebezpiecznej 
wyprawy. Między innemi zaleca się mu, by 
stale kierował się według wiatru, by się mia
nowicie
zbliżał do drzewa z wiatrem, oddalał zaś od 

drzewa przeciwko wiatrowi.
I Nadew’szystko jednak należy się śpieszyć. 

Następnie wysyła skazańca w drogę ostatecz
ną pustelnik .Z chwilą, gdy nadchodzi dobry 

I wiatr, naciąga kapłan delikwentowi skórzaną 
czapkę ze szklanemi okularami na głowę i skó 
rżane rękawiczki na ręce. Pustelnik, który 
zamieszkiwał ńa przesmyku tamtejszych gór 
opowiada, że w ciągu 30 lat swej działal
ności
wyekspedjował 700 zbrodniarzy do straszli

wego drzewa.
wróciło i-ch natomiast zaledwie około 70.

Drzewo ,,Bohon-uipas“ rośnie w okolicy, któ 
ra według podania Alkoranu zamieszkana by- 

Iła przed setkami lat przez
ludność gorszą od mieszkańców Sodomy

i Gomory.
• Według podania ludowego, Mahomet zwrócił 

się do Boga z prośbą, by wygubił grzeszni
ków. Bóg postanowił spełnić życzenie Ma
hometa, a w tym celu'stworzył drzewo ..Bo- 
hon-upas“. Malajczycy uważają dlatego owe

(
drzewo za uświęcone narzędzie Boga.

Zdarzyło się pewnego razu, że .jeden z Eu
ropejczyków był świadkiem egzekucji, jakiej 
dokonano na 13 dziewczętach haremowych 

| któro dopuściły się jakiegoś przewinienia 
| wobec cesarza w Souna Charta. Kat ukłuł 

każdą z nich igłą, namoczoną w jadzie „Bo- 
hon-upas“ i'w przeciągu kilku minut zmarły 
wszystkie wśród modłów, zanoszonych do Ma- 

| hometa.
Zwłoki pożółkły po kilku godzinach.

Wieści z Rosji.
SOWIECKIE FORA ZE DWORA!

„Daily Ekspres" donosi z Moskwy, że 
wskutek udziału Trockiego w akcji opo
zycyjnej pozbawiono go zajmowanego 
przez niego i jtgo rodziuę mieszkania na 
Kremlu w Moskwi?. Informacja ta zgadza 
się z doniesieniami z innych źródeł w tej 
sprawie. To samo pismo donosi, że kiedy 
były prezes międzynarodówki komunisty
cznej Zinowjew ehciat rozpocząć pracę i 
zjawił się w państwowej komisji planowej, 
członkiem której został mianowany, nie 
znalazł przygotowanego dlań lokalu. Żino- 
wjew zwrócił się do prezesa komisji Kuj- 
byszewa, znanego zwolennika komitetu 
centralnego partji i przeciwnika opozycji, 
który wskazał Zinowjcwowi miejsce w o- 
gólnej sali biurowej. Obraziło to byłego 
prezesa międzynarodówki do tego stopnia, 
iż opuścił natychmiast lokal komisji i wię 
cej się tam nie zjawiał.

Rzeczy ciekawe.
DOCHODY MONTE CARLA.

Dyrektorzy i akcjonariusze kasyna w Mon
te Ca-rlo mają szczególniejszy powód do za
cierania rąik z radości, gdyż bilans za rok u- 
bćegły a zwłaszcza zamknięcie sezonu letnie
go wykazuje w porównaniu z innemi latanri 
niebywałe zyski. Poprzedniej zimy wpłynęło 
z gry przy samych tylko stolikach 130 mil jo
nów franków i po odciągnięciu różnych kosz
tów pozostało czystego zysku przeszło 120 
miljonów ■.Tymczasem zyski z ubiegłego se
zonu letniego sięgają cyfry 140 miljonów czy- 

| slego dochodu. Należy wziąć pod uwagę, że 
i obywatele Monte Carla nie znają zupełnie po 
‘ datków, gdyż jaskinia, która pochłania coiocr 

nie wielkie majątki, wystarcza w zupełności ni 
pokrywanie wszelkich -wydatków.

WALKA O CHININĘ.
Obecnie toczy się niezwykła wojna o chini

nę. Dziewięć dziesiątych produkcji kory chi
nowej pochodzi a kolonij łwiender.-kieh. głó
wnie z Jawy. Kora chinowa z Jawy zawiera 
od 6 — proc, chininy i innych alkałjów lecz
niczych, gdy tymczasem kora pochodząca j 
Peru i Afryki zawiera tych składników’ zale
dwie 2—3 proc. W ub. roku Ilolandja sprze
dawała 10.000 ton kory chinowej, przodując 
stale na rynku światowym. Plantacje na Ja
wie należą do trustu holenderskiego, który 
ustanawia ceny na ważny ten i jedyny środek 

i leczniczy przeciwko febrze i malarji. Tego ro- 
■ dzaju stan rzeczy nie był na rękę innym pań

stwom i sprawa oparła się o Ligę Narodów 
co jednakże rząd holenderski zignorował, nic 
udzielając wogóle żadnej odpowiedzi. Wobec 
tego Liga zwróciła się do chemików całegc 
świata z orędziem. wzywającem do poszuki
wań nad otrzymaniem sztucznej chininy. Naj
bliższa przyszłość wy każę, czy apel Ligi Na
rodów potrafi zachęcić zainteresowane sfery 
do stworzenia Holandtji konkurencji w pro
dukcji tak ważnego medykamentu.

BIAŁE MYSZKI W OSTRYM SOSIE
Jeden z angielskich dziennikarzy w Chi 

nach, gdzie trwają zacięte wałki, opowia
da w swej korespondencji o wspaniałym 
obi odzie, który wydał na cześć prasy, w 
dzień Nowego Roku generał Czang-Tso- 
Lin. Obiad wydano w jednem z miasteczek 
na północnym froncie, w pół-znijnowa 
nyim pałacu jakiegoś chińskiego magnata. 
Sala pełna była bezcennych dzieł sztuki 
chińskiej, ale... okna wszystkie wyjęte. 
Menu obiadu składało się z czterdziestu 
kilku fwćraw, wśród których nie brakło 
słynnych „jaskółczych gniazd“. Ale naj- 
wyszukańszą potrawą były żywe nowona 
rodzone białe myszy. Polewało się je ja
kimś ostrym sosem i połykało niczem o- 
strygi. Czternastu gości - europejczyków 
wstało od stołu, bo zrobiło im się niedo
brze.

WYROK
w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoiu 3 sek. w Sosnowcu w dniu 21 grudnia 
1926 r. uznał winnym oskarżoną Stefanię lurczyńską sprze
daży w dniu 18 września 1926 r. mięsa wołowego po ceme 
zbyt wygórowanei i skazał ią na zapłacenie grzywny w 
durnie dwudziestu (20) zł. z zamianą w razie nieściągal
ności na cztery dni aresztu i na Łaplaceme dwuch zł. 
opłaty sądowej.

Za zgodność 
Kierownik kancelarji sekcji 111.

*94 (Dodois nieczytelny)

WYROK
w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoju 3 sek w Sosnowcu dnia 21 grudnia 
1926 r. uznał winnym oskarżonego Teodora Nieszporki 
sprzedaży w dniu 25 września 1926 r. mięsa wołowego 
po cenie zbyt wygórowanej i skazał go na zapłacenie 
dwudziestu (20) zł. grzywny z zamianą w razie nie
ściągalności na cztery dni aresztu i na zapłacenie dwuch 
zł. opłaty sądowej.

Za zgodność
Kierownik kancelarii sekcji III

195 (nodois nieczytelny)



S. JCURJER ZACHODNI** — Środa 12 styctnial^T «*».

KINO-TEATR
„UDZIAŁOWY"

Od wtortu 11 do niedzieli 
16 stycznia stycznia 1927 roku. 
Najkrwawszy tyran świata i je
go rządy bestjalskie. ;: „NERON” 12 aktów krwawego okresu 

panowania matkobójcy t naj
straszliwszego prześladowcy 
chrześcjan. — Niebywyła 
wystawa! — Wyścigi kwa- 
dryg. — Krwawa uczta lwów i 
tygrysów na arenie cyrkowej.

Wkrótcel!!

„Gar Mikołaj II 
i olclec Hapoii*

TEATR ART LIT.

„PAWIE OKO”
SOSNOWIEC 

ulica Kościelna nr 5.

Środa 12 stycznia, czwartek 13 stycznia. O 7 15 i 915 wieczorem

nepke skraWielka karnawałowa rewja 
w 2 aktach i 16 obr

Udział całego zespołu. Ceny miejsc od 50 gr. do 4 zł. Bilety w cukierni „Bagatela**

Wtorek II stycznia o 8.15 wieczo
rem w DĄBROWIE w „Komecie", 

„Każdy sobie - rzepke slroNr
W niedzielę w Sosnowcu od 2—6 

BAL DZIECI.

Baczność!

„Chrzęśćj ans ka 
Jattiró lliitatf 
została otwarta w do. 10 1- 
1927 r. w Dobrowie Górniczej 
przy ul. Sobieskiego Nr. 12 
Śniadania, obiady i kolacje po ce
nach niskich polecam Szanownej 

Klijenteli. 203
Z głębokiem poważaniem

H. A. PAŁUCKA.

w"

Najlepszy 
lanofawwy 
_ PUDER DLA DZIECI

„Dzidzi
I x KOGUTKIEM

■hm i mi żądajcie w aptekach i dro
geriach hygienicznej przysypki dla 
dzieci „PUDER DZIDZI" (z Kogut 
kiem, utrzymującej ciało dziecka w 

zdrowiu i czystości. 6383

Kupno i sprzedaż. |

piekarnia s całem urządzeniem do- 
* brze prosperująca z wolnem mie
szkaniem zaraz do sprzedania So
snowiec. Miła 5. Kiepura Franciszek.

124-6

pokojowa zręczna potrzebna. Zgla- 
* szać się między 3 a 6 po południu 
Inżynier Bauerertz, Sosnowiec 3-go 
Maja 7, 1 p.164
poszukuję pracown etkę rutynowa- 
* ną do nowo - otwartego kiosku 
pocztowego Warunki: uczciwa mo
żliwie z kaucją choć niewielką Zgło
szenia osobiste Sosnowiec, Wawel 3, 
11 p. mieszk, Długokęckiej. Godz. 
między 1-a a 4-drna, 192

| Nauka i wychowanie.

Ctenografji wyucza darmo, listownie
Redakcja stenografa Polskiego, 

Warszawa, Szczygla 12. ___ 105
podowita francuski poszukuje lek- 
** cji rano. Adres: Sosnowiec. 
Warszawska 10 nr 24 M. Chamot od 
12 do I w południe________ 186

pierze sam 
bieli' sam 

ąabija wszelkie bakcyl. 
i nie niszczy bieliznv

Mimm ZAROBIĘ?
^Szwajcarskie Gorz- J 
łtie Zioła*  z marką 
.Kogut" są stosowane 
przy chorobach żołąd
ka, kiszek,obstrukcji

kamieniach żółciowych.— 
.Szwajcarskie Gorzkie Zioła" są 
naturąlnym łagodnym środkiem 
przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje ogranów trawienia i dzia
łającym przeciwko otyłości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła" pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.5) za pudeł
ko —Skład główny apteka A. Gą- 
seckiego w Warszawie, ul. 1 e- 
szno 41. Wysyłamy najmniej 2 pu
dełka po otrzymaniu zł. 4.10 

(z przesyłką). 5128 $

Sprzedam lisa oswojonego Bodzia- 
chowskl. Sosnowiec, Racławicka

19 _ __________________ _______
Ł*óżka  dwa dębowe do sprzedania.

Wiadomość inż. Jankowski. Kosze- 
lew, Dąbrowa _ 2C6
Lepsze znaczki polskie kupię. Zgło

szenia piśmienne z wyszczególnie
niem i podaniem ceny do adm. Kurje- 
ra Zachodniego w Sosnowcu, DŁbliA1* 
ska 1 pod „Znaczki".__

Kupuję i płacę dobrze za wszelkiego 
rodzaju lepszej roboty utywane 

meble. B. Błolniewski, Sosnowiec. 
3-go Maja 7l 180
Fortepian krótki „Krall-teidler" sprze 

dam tanio Barenblat, Będzin. Koł
łątaja 30.

129-3 I Różne, I
ristrzegam przed nabyciem weksli 
'-'iuo rachisuów wystawionych przeź 
mojego syna Józefa Krawczyka. To
masz Krawczyk. 171
Wilczur ciemno żółty z obrożą zgi

nął w nocy z soboty na niedzie
lę Uprasza się o odprowadzenie ta
kowego 
znajduje 
laznych 
wiercie, 
nagrodą.

lub wiadomość gdzie się 
do f&bryki Wyrębów Ze- 

Eugenjusz Januszewski, Za- 
Chmielna nr 8, za sowita 

______________ 196
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I Miód patokaI pszczelny kuracyjny, deserowy = 
bez domieszek, p. gwarancją z S

1 własnej największej galicyjskiej “ 
pasieki wysyła za pobraniem: 5 kg. 16 zl, 10 kg. 30 zL, 20 =

kg 59 zl., wraz z zapłatą pocztową i naczyniem. ~

Eugenjusz Biliński w Zbarażu ś |
•iliiitiiiiiutiiiiiitiiiliiiiiliiilliiitiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiilliiiiiiilitlliiiiitiiiitijiiia

ii

K. 1868126 r.
Ogłoszenie.

Sąd Pokoju w Zawierciu, wyrokiem z dnia 23 czerwca 
1926 r. skazał Srula Icka Czarnopola, lat 19, z Zawiercia na 
dwa tygodnie więzienia i 5 zł. opłat sądowych oraz na 50 
złotych grzywny z zamian.', w razie niezamo żności na dwa 
tygodnie aresztu, za pobranie nadmiernej ceny za mięso, w 
dtiin 2 kwietnia 1926 r.

Sędzia Pokoju

199 Sekretarz Sądu (podpisy nieczytelne).

CENY PRENUMERAT’ :
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3, Zt. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cene egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

i

Choroby płuc!
iiiin-irii w—dllMMwnw

I

i

łątaja 30. _ ___ w 210
tl/ilczyca’8 miesięcznarprawdziwa, 
VV z lasu doskonale oswojona, do 

sprzedania. Sosnowiec telefon 77.
1S7

------------------------- -------------

I Lokale. I
Szalona okazjai
2 oficerów wynajmie pokój kawaler
ski z umeblowaniem lub bez w śród
mieściu, por. Kwieciński, Będzin Kur- 
jer Zachodni.______  808
Oklep z urządzeniem orazmieszka- 

nie umeblowane sprzedam z po
wodu wyjazdu. Mieszkanie zapłacone 
za rok zgóry. Sosnowiec, Rybna 9.

 201 ' ■

| Zgubione dokumenty. |

IZrzywda Piotr zgubił książkę Kasy 
** chorych wydaną przez kop. „Pa
ryż*.  204
Majchrzak Walenty zgubił kartę 
111 zwolnienia z wojska, wydaną 
przez PKU Nuworadomsk. 205
IZatolik Tomasz zgubił książkę Ka" 

sy chorych wydaną przez kop. 
„Redep",
pies Zygmunt zgubił książkę Kasy 
1 chorych. 200

Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age" 
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała „Balsam Thiocolan Age" 
sprzedają apteki i składy apteczne 
idrogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalnem opakowaniu apteki
521 6 A. Gąseckiego 

w Warszawie, 41 Leszno.

fldnajmę pokó| umeblowany pannie 
Ipb panu izraelicie. Wiadomość 

Langer, Sosnowiec, Kowalska nr. 14 
__________________________ 16__  
przyimę mało wymagających pa- 
1 nów na mieszkanie, sosnowiec, 
ul. Czysta nr. 9 praso wnia obuwia.

185
pokój do wynajęcia Sosnowiec Sie- 
r lecka 8. __________188
pokój do wynajęcia dla mteligeotne- 
1 go pana. Wiadomość w Admi- 
ńislracj j K. Z. Sonnowiec____18^

A bram Szmul Lipszyc zgubił książkę 
“ Kasy chorych wydaną przez filję 
tejże w Będzin e,___________211
JTlJubił tymczasowe zaświadeczenie 

demobilizacji wydane przez 40 
P*  P Brzozowski Jan, rocznik 1893

197 
Skradziono książeczkę wojskową 
^Franciszkowi Walcuchowi, wydaną 
przez PKU w Sosnowcu w 1923 roku.

198

Posady i prace. •

potrzebna służąca umiejąca gotować
1 Wiad. ftlja „Kuriera Zachodniego
w B dz nie 212

tcŁ i uULuaZtirt:
Przed tekstem (1 stiuna; za wiersz mm. 1-łamowy 50 gr.
W tekście....................... ...... „ . . 35 ,
Za tekstem ....... , . . 15,
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-łam. (do 50 wierszy) 15 gr* 

....................................... (do 80 . )25 . 
.......................................(do 100 . )30.

. , • • • . (ponad 100 w.) 35,

Derek bzykman zgubił weksel na 
. sumę 50 zł. wystawca L M. Er- 

lich na zlecenie M. Wajnbaum 25 
listopada 1926 r. _______ 209
("Jąbczyński Franciszek zgubił dowód 

kolejowy nr. 94/120,1 wydany 
przet dyr. kol. Warsz.-Wied 141 
piotr Spycha zgubił książkę woj- 
1 skową wydaną przez P. K. U. 
Sosnowiec. __________ 184
Icek Mordkiewicz zgubił kartę po- 
1 wołąnia wydaną przez P. K. U. 
Będzin w r. 1921.__________ 183

Julja Baczyńska unieważnia zgublo- 
ny wyciąg z Ksiąg Lu mości mia*  

sta W śli ca pow Pińczów___ i93

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyfcaz^fNajmnieJ 1 aŁ 
Matrymonialne 15 gr.' za wJ^m.

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o SSproc. droższe 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia*

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr, 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA I < ul. Oliwicka Nr. 3.

ADMINISTACJA l (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Mija 27. — Grodziec, hteista.

Redaktor. TADEUSZ OPIOŁA. Druk. .Kuriera Zachodniego* w Sosnowcu. DebliA*’— 1 Wvdawcw So.AU. .KURIER ZACMODM’


